



REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE  
GOVERNO DA PROVÍNCIA DE CABO DELGADO

# PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES 2015



*Beira, Junho de 2015*



**Tabela de Conteúdos**

<b>LISTA DE TABELAS</b>	<b>iii</b>
<b>I. NOTA INTRODUTÓRIA</b>	<b>4</b>
<b>II. BREVE DESCRIÇÃO DO CONTEXTO DETERMINANTE DO AMBIENTE ECONÓMICO E SOCIAL</b>	<b>5</b>
<b>III. CONTEXTO PROVINCIAL</b>	<b>5</b>
3.1.1. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO	6
3.1.2. ENSINO SUPERIOR E TÉCNICO PROFISSIONAL	7
3.1.3. SAÚDE	8
3.1.4. GÉNERO, CRIANÇA E ACÇÃO SOCIAL	10
3.1.5. HABITAÇÃO E URBANISMO	10
3.1.6. ÁGUA E SANEAMENTO	11
3.3.1. PRODUÇÃO GLOBAL	12
3.3.2. AGRICULTURA E SEGURANÇA ALIMENTAR	12
3.3.3. PESCAS	15
3.3.4. INDÚSTRIA E COMÉRCIO	16
3.3.5. RECURSOS MINERAIS E ENERGIA	17
3.3.6. ESTRADAS E PONTES	18
3.3.7. TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES	19
3.3.8. TURISMO	19
3.3.9. FINANÇAS PÚBLICAS	20
<b>IV. PRINCIPAIS MEDIDAS DE POLÍTICA E ACÇÕES POR PRIORIDADE DO PQG 29</b>	
<b>PRIORIDADE I: CONSOLIDAR A UNIDADE NACIONAL, A PAZ E A SOBERANIA</b>	<b>29</b>
<b>PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL</b>	<b>30</b>
<b>PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE</b>	<b>46</b>
<b>PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS</b>	<b>53</b>
<b>PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE</b>	<b>59</b>
<b>PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO</b>	<b>63</b>
<b>PILAR II: PROMOVER UM AMBIENTE MACRO-ECONÓMICO EQUILIBRADO E SUSTENTÁVEL</b>	<b>71</b>
<b>PILAR III: REFORÇAR A COOPERAÇÃO INTERNACIONAL</b>	<b>73</b>

## LISTA DE TABELAS

Tabela 1: Educação Geral (Escolas Públicas).....	6
Tabela 2: Educação Técnico Profissional .....	8
Tabela 3: Prestação de Cuidados de Saúde .....	8
Tabela 4: Programa Alargado de Vacinação (PAV).....	8
Tabela 5: Número de Pessoal do SNS por Categoria.....	9
Tabela 6: Formação de Pessoal .....	9
Tabela 7: Plano de Abastecimento de Água Urbana e Sedes Distritais .....	11
Tabela 8: Produção global .....	12
Tabela 9: Produção de Culturas Alimentares por Distrito (Ton).....	13
Tabela 10: Produção de Culturas de Rendimento .....	13
Tabela 11: Efectivos Pecuários.....	14
Tabela 12: Produção de Produtos Pecuários .....	14
Tabela 13: Exploração Florestal .....	14
Tabela 14: Volume Processado .....	14
Tabela 15: Plano de Produção Global de Pescado (Toneladas) .....	16
Tabela 16: Comercialização de Pescado Certificado.....	16
Tabela 17: Produção Industrial .....	16
Tabela 18: Abastecimento ao Mercado .....	17
Tabela 19: Exportações .....	17
Tabela 20: Licenciamento - BAU .....	17
Tabela 21: Produção de Minerais .....	18
Tabela 22: Produção e venda de Energia Electrica .....	18
Tabela 23: Manutenção e Reabilitação de Estradas não Revestidas.....	18
Tabela 24: Construção e Montagem.....	19
Tabela 25: Serviços de Transporte .....	19
Tabela 26: Oferta de Serviços .....	19
Tabela 27: Orçamento Global da Província em U/M Mil Meticais .....	20
Tabela 28: Receitas do Estado U/M Mil Meticais.....	20
Tabela 29: Receita Correntes da Administração Provincial U/M Mil Meticais .....	20
Tabela 30: Receita Corrente da Administração Central U/M Mil Meticais.....	21
Tabela 31: Resumo U/M Mil Meticais .....	23
Tabela 32: Despesas Funcionamento [U/M: 10 <sup>3</sup> ] .....	23
Tabela 33: Despesas de Funcionamento [U/M : 10 <sup>3</sup> ] .....	24
Tabela 34: Despesas Investimento [U/M: 10 <sup>3</sup> ].....	27

**SAMÁRIO EXECUTIVO**

1. O Plano Económico e Social (PES) da Província de Cabo Delgado para 2015 constitui o instrumento de programação e de gestão da actividade económica e social que irá orientar a acção governativa em 2015, primeiro ano de implementação do Programa Quinquenal do Governo (PQG) 2015-2019.
2. A elaboração do plano teve como base de elaboração as linhas gerais de orientação do Programa Quinquenal do Governo 2015-2019, Plano Estratégico de Desenvolvimento da Província 2010-2014 e as orientações metodológicas do Governo Central. Ainda tomou como alicerce as realizações do PES 2014 e integra a priorização de afectação de recursos preconizados no Cenário Fiscal de Médio Prazo (CFMP) 2015-2017.
3. No **Contexto Provincial**, o Governo considera como factores condicionantes para o alcance dos objectivos e metas do Plano Económico e Social para 2015, a manutenção da paz e da estabilidade política, a consolidação da harmonia e coesão social, sobretudo dentro da classe trabalhadora, bem como a rápida normalização da vida e retoma da actividade económica e social nos distritos afectados pelas cheias.
4. O Governo apostará na consolidação da concertação social e no diálogo estruturado com as associações económicas, sindicatos dos trabalhadores visando elevar a consciência da massa laboral sobre o valor ao trabalho e do emprego, bases materiais necessárias para a geração da riqueza e instrumentos chaves para construção da harmonia e da coesão social.
5. Outrossim, o Governo envidará esforços para garantir a recuperação rápida dos efeitos adversos das calamidades naturais que assolaram à província, tendo em vista assegurar a rápida normalização da vida e a retoma da actividade económica e social nas áreas afectadas.
6. Assim, para 2015, o Plano Económico Social estabelece como principal objectivo macro-económicos o aumento da Produção Global em 2.12% pelo desempenho positivo esperado nos diferentes sectores, nomeadamente, a Agricultura e Pecuária (50,3%), Industria (18,3%), Transporte (16,6), Pesca (9%) e Alojamento (5,6%).
7. No âmbito da **Consolidação da Unidade Nacional, Paz e Soberania**, o Governo irá assegurar a celebração dos 40 anos da Independência Nacional e de outras datas históricas, a educação patriótica, a realização dos Festivais Provinciais dos Jogos Tradicionais e Escolares o recenseamento militar de 14.000 jovens.
8. No que tange ao **Desenvolvimento Humano e Social**, o Governo irá expandir o acesso aos serviços sociais básicos sendo de destacar o seguinte:
  - Na área de **Saúde**, haverá aumento da cobertura dos Consultas pré-natais 100%, Partos institucionais em 78%, Novas Utentes Planeamento Familiar 25%, 1<sup>as</sup> Consultas 0-11 meses manter-se-a em 100% e 1-4 anos passará para 45%; a colocação de 11 Médicos, 31 Técnicos Superiores, 202 Técnicos Médios, 14 Técnicos Básicos no âmbito da melhoria da qualidade dos cuidados de saúde prestados à população.
  - Na área de **Educação**, serão matriculados 458.350 de alunos no Ensino Geral, dos quais 1.825 alunos no Ensino Técnico-Profissional, contratados 323 novos professores para todos os subsistemas de ensino. Com estas medidas, no Ensino Primário a taxa líquida de escolarização situar-se-á em 98,7%, e o rácio aluno/professor será de 61. Serão abertas 16 novas escolas primárias para lecionar o Ensino Primário de 1<sup>o</sup> Grau (EP1) e mantendo as 22 escolas do Ensino



Secundário Geral do 1º Ciclo (ESG1) existentes, e introduzido o Ensino Primário do 2º Grau (EP2) em 70 escolas primárias e o Ensino Secundário do 2º (ESG2) em 10 escolas do ESG1 existentes.

- Na área da **Ação Social** prevê-se prestar assistência a 4.895 crianças em idade pré-escolar, assistir 33.961 pessoas no subsídio social básico, Identificar 50 crianças com deficiência e orientar para o ensino inclusivo especial e prestar assistência às 112 pessoas com deficiência em meios de compensação;
  - No **Abastecimento de água**, serão efectuadas 200 novas ligações domiciliárias nas áreas urbanas, e abertas 270 fontes de água nas zonas rurais, o que aumentará aos níveis de produção de água em 9% em toda a província;
  - Na área de Energia, serão electrificadas XXX Postos Administrativos e localidades, permitindo o acesso a energia para XXXXX novos consumidores, e a elevação da taxa de acesso a energia em 10% para toda Província;
9. No âmbito da **Promoção do Emprego e Melhoria da Produtividade e Competitividade** prevê-se o seguinte:
- Na área do **Emprego**, serão criados 9.118 postos de trabalho destacando 592 empregos através de iniciativas do sector público; 137 admissões directas na função pública; 3.694 pelo sector privado; bem como a formação profissional de 5.000 pessoas, destacando 2.088 pelos Centros de Formação Públicos e 2.912 pelos centros do sector privado;
  - No sector **Agro-pecuário** serão assistidos 51.500 produtores pela rede de extensão agrária, prevendo-se um crescimento em 2,7% na produção alimentar (milho, mapira, arroz, mexoeira, feijões, amendoim, mandioca, batata-doce e hortícolas) e 15% para as culturas de rendimento. Igualmente, o fomento pecuário e outros programas profiláticos darão contribuição na sua evolução, o que irá suportar o crescimento em 5% dos efectivos pecuários com destaque ao bovino,
  - Na área da **Indústria e Comércio** serão assistidos os empreendedores, associações, micro e pequenas empresas em agro-processamento e comercialização agrícola, o que irá ditar o crescimento de 6% na produção Industrial e 4,7% nas exportações de madeira, algodão e pedras preciosas. Espera-se que a rede comercial cresça em 4% com a estrada em funcionamento de 488 novos estabelecimentos.
  - Na área dos **Transportes e Comunicações** serão distribuídos 4 novos autocarros para o reforço do transporte público urbano e expandidos os serviços de telecomunicações nas localidades de Nacucha, Nacuale distrito de Ancuabe e Mualela em Nangade. Contudo prevê-se um crescimento de 15%, nos diversos ramos de transportes com a contribuição dos ramos transporte de carga e passageiros em 25% e manuseamento Portuário 25%, respectivamente;
  - Nas **Pescas** estima-se que a produção atinja 28.056 toneladas, o que representará um crescimento de 7,2%, sendo 28.028 toneladas provenientes da pesca artesanal e 28 toneladas da aquacultura que serão influenciadas com a Capacitação de pescadores, carpinteiros e mecânicos navais em matérias de manutenção e reparação de motores marítimos nos distritos de Mocimboa da Praia, Palma, Macomia, Quissanga e Ibo;
  - Na **Indústria extractiva** prevê-se um crescimento de cerca de 59% , este crescimento terá como suporte o aumento significativo na produção de Pedras, Áreas, Argila e Refúgios de Rubis resultante do aumento de licenças de exploração

nos distritos de Montepuez, Namuno, Chiúre, Ancuabe. Por outro lado continuar a monitorar os trabalhos de avaliação e Pesquisa de hidrocarbonetos nos campos na bacia do Rovuma.

10. No âmbito do **Desenvolvimento de Infra-estruturas** o esforço do Governo será direccionado para o seguinte:
  - Construção de 56 salas de aula para o Ensino Primário e Secundário, nas distritos de Mocimboa da Praia, Mecufi, Balama, Palma, Metuge, Mueda, Nangade e Muidumbe.
  - Iniciar a construção de 2 Centros de Saúde de tipo I e outro de tipo II mas 5 casa nos distritos de Mueda e Nanumo, concluir a construção de 4 Centros de Saúde Tipo II mas 2 Casas nos distritos de Ancuabe, Balama, Mocimboa da Praia e Nangade
  - Efectuar trabalhos de manutenção de rotina de 633 km e manutenção periódica de 260 km de estradas secundaria; ainda no sector das estradas, destaca-se a asfaltagem do troço Montepuez-Ruaca, Palma-Namoto Mueda-Negomano que irão contribuir sobremaneira para a circulação de pessoas e bens aumentando a rede de estradas pavimentadas da Província bem como o novel de transitabilidade.
  - Prosseguir com trabalhos de manutenção de 270 fontanários (138 Pemba, 30 Mocimboa da Praia, 44 em Mueda, 28 em Montepuez, 10 em Balama, 10 em Nangade e 10 em Muidumbe), bem como a conclusão da reabilitação do Pequeno Sistema de Abastecimento de Água do Posto Administrativo de Namanhumbir Distrito de Montepuez;
  - Início da construção da Direcção provincial dos combatentes na cidade de Pemba; e
  - Conclusão da obra do edifício da Procuradoria Provincial.
11. No âmbito da **Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais e do Ambiente**, mapeamento na zonas propensas as inundações; Prosseguir com o programa de sensibilização das comunidades na gestão participativa do Conflito Homem e Fauna Bravia, educação ambiental e Fortalecer os Conselhos de Gestão de Recursos Naturais nas áreas de conservação; Realizar campanhas de sensibilização sobre os problemas de degradação dos solos por erosão, Garimpo, R.S.U, e outros problemas ambientais, através da realização de programas radiofónico, palestras, debates e cartazes.
12. No âmbito da **Consolidação do Estado de Direito Democrático, Boa Governação e Descentralização**, o Governo priorizará a capacitação de 120 Chefes de Localidades em matérias de administração, organização e funcionamento dos Órgãos Locais e 120 funcionários das Secretarias Distritais e sectores em matérias de gestão, conservação de documentos e arquivos do Estado.
13. No âmbito da **Promoção de um Ambiente Macroeconómico e Sustentável**, o Governo assegurará a Colecta de 964,7 milhões de meticais, correspondendo a um crescimento de 20% fundamentado com a expansão de novos postos de cobrança de impostos nos distritos de Chiúre e Macomia, posto fiscal de Mueda, entrada em funcionamento de 2 Postos de Control de mercadorias, promoção de palestras de educação fiscal.
14. No que tange ao **Investimento** prevê-se registar e aprovar 40 projectos de investimentos nos distritos de Pemba, Metuge, Mocímboa da Praia, Mecúfi, Palma e Ancuabe e Monitorar 45 projectos nos distritos de Pemba, Metuge, Mocímboa da Praia, Mecúfi, Palma, Ancuabe autorizados ao abrigo da Lei de Investimentos no 3/93 de 24 de

Junho, justificado pela expansão dos projectos de exploração de recursos naturais com destaque para a construção de infra-estruturas de logística;

15. No quadro do **Reforço da Cooperação internacional** serão privilegiadas as troca de experiência no âmbito do Programa de Envolvimento e Participação Comunitária no Malawi e a participação na Feira Internacional do turismo na Tanzania, bem como a assistência aos requerentes de asilo e refugiados que entram na província.

## I. NOTA INTRODUTÓRIA

O Plano Económico e Social (PES) da Província de Cabo Delgado para 2015 constitui o instrumento de programação e de gestão da actividade económica e social que irá orientar a acção governativa em 2015, primeiro ano da implementação do Programa Quinquenal do Governo (PQG) 2015-2019.

O PES 2015 foi elaborado tendo em conta que 2015 é um ano atípico ao nível nacional devido os seguintes factores: *i)* a entrada em funcionamento do novo Parlamento, das Assembleias Provinciais, do novo Governo central, dos Governos Provinciais, o que altera o calendário normal do ciclo de planificação; *ii)* o início tardio da execução do Orçamento do Estado (OE) para a componente da despesa de investimento, como consequência da necessidade da aprovação das propostas do PES e do OE para 2015, pela Assembleia da República, na sua Oitava Legislatura.

A elaboração do plano teve como base de elaboração as linhas gerais de orientação do Programa Quinquenal do Governo 2015-2019 e Plano Estratégico de Desenvolvimento da Província 2010-2014 e as orientações metodológicas do Governo Central. Ainda tomou como alicerce as realizações do PES 2014 e integra a priorização de afectação de recursos preconizados no Cenário Fiscal de Médio Prazo (CFMP) 2015-2017.

Para assegurar melhor a integração entre o PES e Orçamento do Estado (OE) e de ambos com os instrumentos de planificação de médio e longo prazo, os objectivos da proposta do PES, os indicadores dos resultados, das actividades/acções, metas físicas, localização, beneficiários e respectivo orçamento serão apresentados em forma de matriz que visa facilitar a monitoria e avaliação.

A proposta do plano está dividido em 4 capítulos designadamente: (I) Introdução, (II) Breve Descrição do Contexto do Ambiente Económico e Social, (III) Contexto Provincial e (IV) Principais Mediadas de Políticas e Acções por Prioridade.

O capítulo das Principais Mediadas de Políticas e Acções por Prioridade, focaliza a intervenção do governo apenas nas acções de impacto directo e significativo na vida da população, e que concorram directamente para o alcance dos resultados dos objectivos da respectiva prioridade do PQG 2015-2019. Neste contexto as acções programadas serão monitoradas através dos indicadores de produto esperados e a respectiva meta física, a localização geográfica da acção o universo de beneficiários, incluindo a desagregação por sexo.

## II. BREVE DESCRIÇÃO DO CONTEXTO DETERMINANTE DO AMBIENTE ECONÓMICO E SOCIAL

O Plano Económico e Social e Orçamento da Província para o ano 2015 prevê a continuidade de acções visando a promoção de crescimento sócio-económico rápido, através de investimento directo privado nacional e estrangeiro cujo o volume continua a crescer tendo em conta a dinâmica do desenvolvimento da província de forma sustentável e abrangente, com incidência na área rural.

Para o efeito os esforços incidirão na criação de um ambiente favorável para a consolidação da Consolidar a Unidade Nacional, Paz e Soberania; Desenvolver o Capital Humano e Social; Promover o emprego e melhorar a produtividade e competitividade; Desenvolver infraestruturas económicas e sociais; Assegurar a gestão sustentável e transparente dos recursos naturais e do ambiente; Consolidar o Estado de Direito, Boa Governação e Descentralização; Promover Um Ambiente Macro-Económico e Sustentável; e Reforçar a Cooperação Internacional.

O relacionamento entre o Governo Provincial, Sector Privado e as demais forças vivas da sociedade nesta parcela do país tem sido e continuará a ser positivo, consubstanciado pela prestação de contas e diálogo permanente através dos mecanismos instituídos para tal.

Ainda, o PESOP 2015, foi elaborado tomando em conta os seguintes pressupostos:

- ❖ A prevalência do clima de paz e tranquilidade pública no país;
- ❖ A prevalência de um ambiente económico favorável ao investimento, estabilidade dos principais indicadores económicos, em particular a inflacção e a taxa de crescimento da produção global e as receitas pública;
- ❖ O início das actividades para a construção das infraestruturas para a produção do gás natural liquefeito, que irá abrir novas oportunidades de emprego a milhares de moçambicanos e a dinamização da economia em geral e da província em particular.

## III. CONTEXTO PROVINCIAL

### 3.1 PRINCIPAIS OBJECTIVOS DO PLANO ECONÓMICO E SOCIAL

Neste quadro, a província definiu para o ano de 2015 os seguintes objectivos gerais:

- Alcançar um crescimento da produção global em 2,12%;
- Prosseguir com a promoção da formação profissional;
- Melhorar a gestão do meio ambiente;
- Melhorar em quantidade e qualidade a provisão dos serviços públicos;
- Aumentar o nível de acesso a educação para a consolidação da Unidade Nacional e para o desenvolvimento do capital humano, factor fundamental para o estabelecimento de uma sociedade de conhecimento e para a promoção do desenvolvimento económico, social e cultural;
- Elevar os actuais índices de produtividade e de competitividade da agricultura, com vista a garantir a segurança alimentar e nutricional, a provisão de matéria-prima para a indústria, e a criação de excedentes para a exportação;



- Estabelecer e adoptar uma política de contenção de despesas, com vista a criação de poupança;
- Continuar com a promoção da educação fiscal e aduaneira, com vista ao alargamento da base tributária incluindo o sector informal;
- Garantir a gestão e exploração sustentável dos recursos naturais, de modo a dinamizar a economia, por via da criação de emprego e geração de renda;
- Reforçar de forma contínua a humanização na prestação dos cuidados de saúde nas unidades sanitárias, garantir a prevenção de doenças, através da informação, educação, comunicação, a contínua expansão da rede sanitária para as zonas rurais, alocação de recursos humanos qualificados, disponibilidade de medicamentos; e
- Reforçar a participação da sociedade civil nos processos de decisão na busca das melhores alternativas para o desenvolvimento célere e harmonioso da província.

### 3.2 PRINCIPAIS INDICADORES SOCIAIS

#### 3.1.1. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Tabela 1: Educação Geral (Escolas Públicas)

INDICADOR	Real	Real	Previsão	% Crescimento	
	2013	2014	2015	2013/2014	2014/2015
<b>EP1 (1ª - 5ª CLASSE)</b>					
Número de Escolas	895	903	918	0.9	1.7
Alunos	330.434	347.861	348.668	5.3	0.2
Novos ingressos 1ª classe	91.993	96.850	97.812	5.3	1.0
Graduados 5ª classe	25.063	24.821	24.920	-1.0	0.4
Taxa bruta de admissão EP1	176.6	182.8	181.4	N/A	N/A
Taxa bruta de escolarização EP1	132.6	130.7	134.7	N/A	N/A
Percentagem de raparigas EP1	47.6	47.7	47.7	N/A	N/A
Taxa de aproveitamento EP1	91.7	90.3	85.7	N/A	N/A
<b>EP2 (6ª - 7ª CLASSE)</b>					
Número de Escolas	325	395	467	21.5	18.2
Alunos	40.682	41.928	42.348	3.1	1.0
Novos ingressos 6ª classe	18.286	18.450	19.331	0.9	4.8
Graduados 7ª classe	14.496	13.298	14.500	-8.3	9.0
Taxa de transição EP1-EP2	79.1	79.4	79.6	N/A	N/A
Percentagem de raparigas EP2	44.2	44.5	44.6	N/A	N/A
Taxa de aproveitamento EP2	82.9	76.5		N/A	N/A
<b>ESG1 (8ª - 10ª CLASSE)</b>					
Número de Escolas	21	22	22	4.8	0.0
Alunos	17.784	18.361	19.119	3.2	4.1
Novos ingressos 8ª classe	6.665	6.656	7.760	-0.1	16.6
Graduados 10ª classe (*)	3.231	4.667	5.176	44.4	10.9
Percentagem de raparigas	43	42.8	43.1	N/A	N/A
Taxa de Aproveitamento ESG1 (*)	62.1	74.6		N/A	N/A
<b>ESG2 (11ª - 12ª CLASSE)</b>					
Número de Escolas	9	9	10	0.0	11.1
Alunos	6.305	6.322	6.915	0.3	9.4

INDICADOR	Real	Real	Previsão	% Crescimento	
	2013	2014	2015	2013/2014	2014/2015
Novos ingressos 11ª classe	3.224	3.138	4.176	-2.7	33.1
Graduados 12ª classe (*)	1.880	2.405	3.850	27.9	60.1
Percentagem de raparigas ESG2	42.9	44.0	45.0	N/A	N/A
Taxa de Aproveitamento ESG2 (*)	66.6	75.6		N/A	N/A
<b>TOTAL DE ALUNOS</b>	<b>395.205</b>	<b>414.472</b>	<b>417.050</b>	<b>4.9</b>	<b>0.6</b>

*N/A = Cálculo não é aplicável*

Abertura de 15 novas escolas do EP1, sendo 2 no Distrito de Ancuabe, 4 em Chiure, 1 em Balama, 2 em Namuno, 2 em Mocimboa da Praia, 1 em Metuge, 3 em Macomia, passando de 903 de 2014 para 918 em 2015, o que representará um crescimento de 1,7%.

Serão transformadas 70 Escolas de EP1 para Escolas Primárias Completas (EPC) nos distritos de: Ancuabe, Chiúre, Macomia, Montepuez, Balama, Mocimboa da Praia, Mueda, Namuno, Palma, Quissanga, Meluco, Nangade, Pemba de acordo com o plano;

Introdução do Curso Diurno do ESG2, na Escola Primária Completa Comunitária de Metoro no distrito de Ancuabe; Escola Secundária de Balama no distrito de Balama e Escola Secundária de Namuno no distrito de Balama.

Prevê-se matricular 455.618 alunos de todos os níveis de ensino e cursos (diurno e nocturno), incluindo as escolas particulares, IFP e ETP contra 444.904 alunos de 2014, o que representará um crescimento de 2.4%.

Relativamente à taxa bruta de escolarização por distrito, os distritos de Ancuabe e Pemba Cidade, registarão a taxa mais baixa de 92.4% e 98.7%, respectivamente e a mais alta será registada no distrito de Montepuez com 218.4%, acima da média da Província que é de 134.7%.

No que se refere ao recrutamento do corpo docente, prevê-se a contratação de 323 novos professores para todos os níveis de ensino, contra 214 de 2014, o que representará um crescimento de 50.9%.

Prevê-se que sejam distribuídos um total de 938.000 livros para o ensino primário contra de 965.250 de 2014, o que representará um decrescimo de 2.8%. O decrescimo é devido a reposição do livro recolhido ao nível de todos os distritos da provincia.

Alfabetização e Educação de Adultos (AEA), continuará a funcionar 216 Unidades, Núcleos Pedagógicos de Base (NPB), de 2014. Nesses Núcleos, prevê-se inscrever 47.055 alfabetizando contra 46.152 de 2014, o que corresponderá um crescimento de 2%.

No Ensino Público, Curso Nocturno, funcionarão 14 escolas de igual número de 2014 e prevê-se matricular 12.740 alunos, contra 12.427 de 2014, o que representará um crescimento de 2.5%.

### 3.1.2. ENSINO SUPERIOR E TÉCNICO PROFISSIONAL

A província continuará a funcionar com de 6 instituições de ensino superior, sendo 1 na cidade de Montepuez.

Tabela 2: Educação Técnico Profissional

Indicador	Real	Real	Previsão	% Crescimento	
	2013	2014	2015	2013/2014	2014/2015
<b>BÁSICO</b>					
Escolas	4	4	4	0.0	0.0
Alunos	1.835	1.570	1.633	-14.4	4.0
Graduados	220	165	412	-25.0	38.2
Percentagem de Raparigas	30	30		N/A	N/A
<b>MÉDIO</b>					
Escolas	2	2	2	0.0	0.0
Alunos	323	510	544	57.9	6.7
Graduados	55	123	184	123.6	26.0
Percentagem de Raparigas	32.4	44.8		38.3	-100.0
<b>TOTAL</b>	<b>2.158</b>	<b>2.080</b>	<b>2.177</b>	<b>-3.6</b>	<b>4.7</b>

No Ensino Técnico Profissional (ETP), para o ano de 2015, funcionará com 4 escolas e prevê matricular 2.177 alunos, contra 2.080 de 2014, o que representará um crescimento de 4.7%, devido a extinção dos cursos do 1º ano do nível básico na Escola Industrial e Comercial de Pempa. Igualmente e funcionará com um total de 112 professores.

### 3.1.3. SAÚDE

#### 3.1.3.1. Prestação de Cuidados de Saúde

Tabela 3: Prestação de Cuidados de Saúde

Indicador	Real 2013	Previsão 2014	Plano 2015	Cres. 2013/14	Cres. 2014/15
Unidades de Atendimento	8.225.390	9.047.929	9.427.598	10	4.2
Unidades de Atendimento/Habitante	4.49	4.86	5.23	8.2	7.6
Consultas Externas (Mil)	2.589.720	2.848.692	2.991.127	10	5.0
Consultas Externas/Habitante	1.42	1,53	1,64	7.7	7.2
Unidades de Atendimento Curativas	3.530.806	3.883.886	4.236.966	10	9.1
Unidades de Atendimento Curativas/Hab	1,93	2.1	2.27	9.0	8.1
Unidades de Atendimento Preventivas	3.873.179	4.260.497	4.686.547	10	10
Unidades de Atendimento Preventivas/Hab	2.12	2.28	2.46	7.5	7.9

Fonte: DPS-CD

Para o ano de 2015, na prestação de cuidados de saúde foi planificado o crescimento de 4.2% para as Unidades de Atendimento, 7.6% para Unidades de Atendimento/habitante, 5.0% para as Consultas Externas e 7.2% para as Consultas Externas/habitante.

#### 3.1.3.2. Programa Alargado de Vacinação e Saúde Materno-Infantil

Tabela 4: Programa Alargado de Vacinação (PAV)

Indicador	Real 2012(%)	Real 2013(%)	Previsão 2014 (%)	Plano 2015(%)
<b>Taxa de Cobertura (%)</b>				
BCG (0 – 11 Meses)	109	119	95	98
VAS (0 – 11 Meses)	103	94	95	95
DTP+ Hep. B+Hib. 3ª d (0-11 Meses)	117	100	95	96
Tétano 2ª a 5ª dose grávidas	69	66	80	80

Indicador	Real 2012(%)	Real 2013(%)	Previsão 2014 (%)	Plano 2015(%)
Crianças Completamente Vacinadas	86	82	88	88
Tétano 2ª a 5ª dose MIF	33	30	50	50
<b>Índice de Quebra Vacinal</b>				
DPT1ª+HepB/DPT3+HepB	3	16	<10	<10
VAS – DPT3+HepB	15	6	<15	<15

Fonte: DPS-CD

No Programa Alargado de Vacinação, a província prevê uma cobertura em 98% no BCG (0-11meses), 95% no VAS (0-11 meses) e 96% DTP+ Hep. B+Hib. 3ª d (0-11 Meses).

Os indicadores de qualidade do programa (Índice de Quebra Vacinal) também serão mantidos abaixo do nível máximo aceitável (10%), ao se prever que o índice de quebra vacinal de DPT1/3 Dose se situe em <10% e a de VAS-DPT3 Dose <15%.

Prevê-se a abertura de 3 novos postos fixos de vacinação nos Centros de Saúde (CS tipo II), de Ntutupue/Ancuabe, Namacaca/Namuno e Ntchinga/Muidumbe.

Relativamente ao PAV e SMI por Distrito para o ano de 2015, prevê-se que a província alcance as coberturas de 95% para VAS, 96% para DPT+Hep.B+hib 3ª dose, 100% Consultas Pré-Natais e 90% para as Consultas Pós-Parto.

Para o Programa de Saúde Materno Infantil, para o ano de 2015, prevê-se uma cobertura dos indicadores: Consultas pré-natais 100%, Partos institucionais em 78%, Novas Utentes Planeamento Familiar 25%, 1ªs Consultas 0-11 meses manter-se-a em 100% e 1-4 anos passará para 60%.

### 3.1.3.3. Recursos Humanos e Formação

Prevê-se a colocação de 15 Médicos, 34 Técnicos Superiores, 283 Técnicos Médios, 64 Técnicos Básicos no âmbito da melhoria da qualidade dos cuidados de saúde prestados à população

Tabela 5: Número de Pessoal do SNS por Categoria

Indicador	Real	Previsão	Plano	Cres.	Taxa de cresc.
	2013	2014	2015	2013/2014	2014/2015
Médicos	16	15	15	-6.3	0.0
Técnicos Sup. de Saúde	15	12	34	-20.0	183.3
Técnicos Médios	265	97	283	-63.4	191.7
Técnicos Básicos	51	41	64	-19.6	56.1
Técnicos Elementares	Já não são formados e os existentes estão aos poucos a ingressar a outros níveis				
<b>Total Pessoal Técnico</b>	<b>347</b>	<b>165</b>	<b>396</b>	<b>-52.4</b>	<b>140.0</b>
Relação Hab/Médico	25.776	21.652	22.272	-16.0	2.9
Relação Hab/Téc. Médio	2.155	1.908	1.586	-11.5	-16.9
Relação habitante/Técnico	945	1.159	765	22.6	-34.0

Fonte: DPS-CD

Tabela 6: Formação de Pessoal

Indicador	Real 2013	Previsão 2014	Plano 2015	Cres. 2013/14	Cres. 2014/2015
<b>Médios</b>					
Nº de Novos Ingressos	194	180	210	-7.2	16.7
Nº de Graduados	26	120	180	361.5	50.0
Taxa de Aproveitamento	104%	99%	100	-4,8	1.0

<b>Básico</b>					
Nº Novos Ingressos	32	30	35	-6.2	16.7
Nº Graduados	53	30	46	-43.3	-53.3
Taxa de Aproveitamento	103.9%	100%	100	-3.7	0.0

Fonte: DPS-CD

No Centro de Formação do Pessoal de Saúde de Pemba (CFPS) em 2015, vai abrir 4 (quatro) turmas, nomeadamente: Técnicos de Medicina Preventiva e Saneamento do Meio inicial, Técnicos de Medicina Preventiva e Saneamento do Meio – promoção, Técnicos de Medicina Geral e Enfermagem Geral e Técnicas de Saúde Materna Infantil.

O Centro de Formação de Mocimboa da Praia (CFPM) vai iniciar uma turma de Enfermagem de nível básico com 35 estudantes e vai graduar duas turmas de nível básico, nomeadamente: Enfermagem Materna Infantil com 25 estudantes e Agentes de Medicina Geral com 21 estudantes.

### 3.1.4. GÉNERO, CRIANÇA E ACÇÃO SOCIAL

Com vista a garantir o acesso as oportunidades de desenvolvimento, a expressão das capacidades e ao exercício dos direitos cívicos dos grupos vulneráveis, para o ano de 2015 prevê-se prestar assistência a 4.895 crianças em idade pré-escolar, sendo 150 nos Centros Infantis Públicos, 245 nos centros infantis Privados e 4.500 nas Escolinhas Comunitárias existentes na Província.

Para o ano de 2015 o sector prevê identificar 200 pessoas com deficiência destas, 50 para integração escolar no ensino inclusivo/o especial e assistência à 112 pessoas com deficiência em meios de compensação que carecem de meios de locomoção.

No atendimento aos grupos alvo incapacitados para o trabalho e/ou em situação de vulnerabilidade, para o ano de 2015 prevê-se prestar assistência em três vertentes: Documentar e reunificar em famílias próprias 11 crianças, assistir 450 crianças em situação difícil em 02 Centros Abertos e 370 crianças em situação difícil 06 em Centros Fechados existentes na Província.

No âmbito do Subsídio Social Básico aos grupos em situação de vulnerabilidade, particularmente, idosos, pessoas portadoras de deficiência e doentes crónicos no ano de 2015 prevê-se assistir 38.545, desses 35.391 Idosos, 2.251 Pessoas com Deficiência e 903 doentes crónicos em toda Província.

### 3.1.5. HABITAÇÃO E URBANISMO

No âmbito do Fundo do Fomento para a Habitação, prevê-se concluir com a construção de 400 casas na Cidade de Pemba, e dar início as restantes 800.

Igualmente, prevê-se prestar assistência técnica na construção de 1.500 casas, disponibilização de projectos tipo de habitação, disponibilização de terras infra-estruturadas em toda a Província e Elaborar 1 plano de pormenor.

O plano de urbanização para 2015, perspectiva demarcar 3.600 talhões contra os 5.153 talhões de 2014 representando um decréscimo de 30%.Prevê-se ainda realizar 70.000 metros de arruamento em toda a província.



**3.1.6. ÁGUA E SANEAMENTO**

Tabela 7: Plano de Abastecimento de Água Urbana e Sedes Distritais

INDICADOR	Nº Ligações Domiciliárias			Nº de Font.Públicas Oper.			Água Produzida 1 <sup>3</sup> (m3)		
	Previsão 2014	Plano 2015	% Cresc 015/2014	Previsão 2014	Plano 2015	% Cresc 015/2014	Previsão 2014	Plano 2015	% Cresc 014/2015
Pemba	1,100	200	(82)	133	138	4	4,320,000	4,818,000	12
Montepuez	1,200	1,2	-	28	28	-	250,000	25,000	(90)
Mueda	50	50	-	44	44		150,000	150,000	-
Moc. da Praia	300	300	-	10	30	200	90,000	150,000	67
Balama	-	-	-	-	10	-	31,000	75,000	142
Chiúre	25	25	-	-	-	-	61,000	61,000	-
Macomia	-	-	-	-	-	-	50,000	50,000	-
Quissanga	15	15	-	-	-	-	20,000	50,000	150
Ancuabe	8	8	-	-	-	-	61,000	61,000	-
Meluco	10	10	-	-	-	-	56,000	56,000	-
Muidumbe	-	30	-	-	10	-	150,000	150,000	-
Palma	20	20	-	-	-	-	31,000	31,000	-
Nangade	20	30	50	-	10	-	90,000	150,000	67
<b>TOTAL</b>	<b>2,748</b>	<b>688</b>	<b>(75)</b>	<b>215</b>	<b>270</b>	<b>26</b>	<b>5,360,000</b>	<b>5,827,000</b>	<b>9</b>

No âmbito do abastecimento de água potável as zonas urbanas e sedes distritais, prevê-se:

- ❖ Um crescimento de 9% em termos de produção de água ao passar de 5.360.000 para 5.827.000 em todas sedes distritais;
- ❖ Um crescimento de 26% em termos de Manutenção de fontanários públicos operacionais ao passar de 215 para 270 em 2015;
- ❖ Realizar trabalhos de manutenção de 270 fontanários (138 Pemba, 30 Mocimboa da Praia, 44 em Mueda, 28 em Montepuez, 10 em Balama, 10 em Nangade e 10 em Muidumbe), bem como a expansão e reabilitação da rede;
- ❖ Concluir a reabilitação do Pequeno Sistema de Abastecimento de Água do Posto Administrativo de Namanhumbir Distrito de Montepuez;
- ❖ Aumento de distribuição de água na Cidade de Pemba para 8 horas.

Preve-se a construção de 170 novos furos nos distritos da Província e a reabilitação de 150 fontes para abastecer em água segura a 96.000 novas pessoas.

**3.1.6.1. Saneamento**

Para o ano de 2015, prevê-se a construção de 12.750 latrinas melhoradas, nas zonas rurais e 750 na zona urbana (Montepuez -125, Chiure-125, Mueda-125, Mocimboa da Praia-125 e Pemba cidade-125) beneficiando a 67.500 pessoas.

### 3.3 PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS

#### 3.3.1. PRODUÇÃO GLOBAL

A produção global para o ano de 2015 aponta para um crescimento de 2,1%. sustentado pela estabilidade socioeconómica resultante de esforços que têm sido desenvolvidos internamente.

As áreas que mais concorrem para este crescimento serão a agricultura (50,3%), Industria (18,3%), Transporte (16,6), Pesca (9%) e Alojamento (5,6%).

Tabela 8: Producao global

SECTOR	REAL 2013	REAL 2014	PLANO 2015	T. CRES 13/14	T. CRES 14/15	ESTRUT. 2015
<b>Agricultura, Producao Animal</b>	<b>6.416.586.310,00</b>	<b>6.539.531.130,00</b>	<b>6.687.079.130,00</b>	<b>1,92</b>	<b>2,26</b>	<b>50,32</b>
Agricultura	6.346.202.380,00	6.466.800.130,00	6.608.895.130,00	1,90	2,20	
Pecuária	70.383.930,00	72.731.000,00	78.184.000,00	3,33	7,50	
<b>PESCA</b>	<b>990.500.700,00</b>	<b>1.102.128.000,00</b>	<b>1.197.086.000,00</b>	<b>11,27</b>	<b>8,62</b>	<b>9,01</b>
<b>INDUSTRIA</b>	<b>1.783.726.532,50</b>	<b>2.211.493.542,00</b>	<b>2.430.202.595,72</b>	<b>23,98</b>	<b>9,89</b>	<b>18,29</b>
Industria Transformadora	1.326.965.200,00	1.401.101.527,00	1.489.021.600,72	5,59	6,28	
Agro-Industria	296.335.527,50	503.125.000,00	603.187.500,00	69,78	19,89	
Energia Electrica	160.425.805,00	307.267.015,00	337.993.495,00	91,53	10,00	
<b>CONSTRUÇÃO</b>	<b>398.423.296,00</b>	<b>651.365.000,00</b>	<b>26.912.965,00</b>	<b>63,49</b>	<b>-95,87</b>	<b>0,20</b>
Material de Construção	18.469.136,00	25.575.000,00	26.250.000,00	38,47	2,64	
Construção e Montagem	379.954.160,00	625.790.000,00	662.965,00	64,70	-99,89	
<b>TRANSPORTE</b>	<b>1.747.764.425,00</b>	<b>1.783.379.115,00</b>	<b>2.207.340.000,00</b>	<b>2,04</b>	<b>23,77</b>	<b>16,61</b>
Transporte	1.747.764.425,00	1.783.379.115,00	2.207.340.000,00	2,04	23,77	
<b>ALOJAMENTO</b>	<b>719.317.598,00</b>	<b>725.745.780,00</b>	<b>740.687.424,00</b>	<b>0,89</b>	<b>2,06</b>	<b>5,57</b>
Alojamento	719.317.598,00	725.745.780,00	740.687.424,00	0,89	2,06	
<b>TOTAL</b>	<b>12.056.318.861,50</b>	<b>13.013.642.567,00</b>	<b>13.289.308.114,72</b>	<b>7,94</b>	<b>2,12</b>	<b>100,00</b>

#### 3.3.2. AGRICULTURA E SEGURANÇA ALIMENTAR

Na campanha agrícola 2014/15, as previsões de áreas e produção agrícola apresentadas, são baseadas nas condições de uma boa estação chuvosa, dos esforços do Governo no concerner a disponibilização atempada de insumos agrícolas melhorados para incrementar a produção e produtividade.

Espera-se lavrar e semear 1.094.291 ha de culturas de alimentares diversas, contra as 1.083.890 ha realizados na campanha agrária 2013/14, o que corresponde um aumento de 1%. As principais culturas semeadas foram cereais (milho 273.889 e mapira 113.291 ha), leguminosas ( 109.810 de feijões (110.109 há e amendoiem 82.992 há) e tubérculos (411.966 ha de mandioca e 8.364 há batata - doce).

Igualmente para as culturas rendimento, prevê-se um crescimento em cerca de 15% nas áreas, ao passar de 105.390 ha em 2014 para 121.596 ha em 2014.

##### 3.3.2.1. Produção Agrícola

Prevê-se um crescimento de 3% na campanha agrícola 2014/2015 ao passar de 2.933.536 ton de culturas alimentares diversas em 2014 para 3.013.506 ton em 2015. O crescimento

será materializado através do aumento da cobertura da assistência técnica aos produtores, sementeira atempada, gestão do solo – água.

**Tabela 9: Produção de Culturas Alimentares por Distrito (Ton)**

Culturas	Real 2013	Plano 2014	Plano 2015	T.Cresc. 2014/15
<b>Cereais</b>	<b>788.697</b>	<b>799.938</b>	<b>810.422</b>	<b>1.3</b>
Milho	538.584	540.587	547.778	1.3
Mapira	155.716	156.568	158.607	1.3
Arroz	87.392	95.542	96.644	1.2
Mexoeira	7.005	7.241	7.393	2.1
<b>Leguminosas</b>	<b>279.715</b>	<b>280.594</b>	<b>285.630</b>	<b>1.8</b>
Feijões	193.529	194.393	197.658	1.7
Amendoim	86.186	86.201	87.972	2.1
<b>Raízes e tubérculos</b>	<b>1.735.024</b>	<b>1.836.905</b>	<b>1.901.522</b>	<b>3.5</b>
Mandioca	1.688.772	1.790.497	1.853.847	3.5
Batata-doce	46.252	46.408	47.675	2.7
<b>Hortícolas</b>	<b>15.585</b>	<b>15.699</b>	<b>15.932</b>	<b>1.5</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.819.021</b>	<b>2.933.136</b>	<b>3.013.506</b>	<b>2.7</b>

Para produção de Culturas de Rendimento, prevê-se uma produção de 50.009 ton, o que corresponde a um decréscimo de 24% quando comparado com as 66.110 ton registadas na campanha 2013/14.

**Tabela 10: Produção de Culturas de Rendimento**

Sector	Real	Plano	Plano	T.Cresc.
	2013	2014	2015	2013/14
Algodão (S. Familiar)	30.020	31.250	15.134	-53
Gergelim	31.046	34.000	34.875	3
<b>Total</b>	<b>61.066</b>	<b>66.110</b>	<b>50.009</b>	<b>-24</b>

O decréscimo deve-se a de baixos preços do algodão na campanha passada, isto aliado as chuvas que impossibilitou o decurso normal da actividade pelos produtores o que levou posterior abandono.

#### **Segurança Alimentar e Nutricional(SAN)**

Como medida de redução de casos de desnutrição na província e melhorar a dieta e diversificação alimentar, está prevista a realizaras seguintes actividades:

- ❖ Realizar 5 feiras gastronómica no distrito de Pemba, Macomia, Quissanga, Mecúfi e Montepuez;
- ❖ Produzir 10.000 folhetos, 18 baners com mensagem de Segurança Alimentar e Nutricional;
- ❖ Formar exetensionistas em matéria de Nutrição para a divulgação do uso da Batata-doce de Polpa Alaranja que é uma cultura que concorre para a SAN, devido a facilidade de produção e a quantidade de nutrientes que oferece;
- ❖ Adquirir 15.000 mangueiras, reforçar a produção de hortícolas e fomento pecuário; e
- ❖ Realizar 1 monitoria do Plano Acção de Segurança Alimentar e Nutricional a nível dos distritos, como forma a melhorar a coordenação dos Intervenientes de SAN.

**3.3.2.2. PECUÁRIA**

Para 2015, prevê-se um crescimento de 3% de efectivos de bovinos. Todos indicadores do efectivos pecuário irao crescer.

**Tabela 11: Efectivos Pecuários**

Espécies	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	Taxa cresc. 14/15
Bovinos	13.114	11.500	11.800	3
P Ruminantes	998.998	1.030.005	1.157.200	12
Suínos	74.181	74,350	76.120	2
Aves	2.813.004	2.841.192	2.976.040	5

Estima-se para 2015 uma produção global de 1.440 ton de carne diversa, contra 1.393 ton registadas em 2014, o que corresponderá a um crescimento 3%. A avicultura familiar terá uma contribuição considerável neste crescimento.

**Tabela 12: Produção de Produtos Pecuários**

Produto	Unidade	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	TaxaCresc 2013/2014
Carne bovina	Ton.	381	460	460	0
Carne suína	Ton.	104	120	125	4
Carne pequenos ruminantes	Ton.	290	313	325	4
Carne de frango	Ton.	311	500	530	6
Total	Ton	<b>1.086</b>	<b>1.393</b>	<b>1.440</b>	<b>3</b>
Leite	Litros	3.770	1.860	100	-95
Ovos	Dúzias	10.149	11.200	11.400	2

Em relação ao fomento pecuario preve-se a aquisição de cerca de 300 cabeças de gado bovino, 10.000 galinhas do mato, 10.000 patos marrecos, 2.000 cobaias a serem alocadas a famílias vulneráveis, no ambito da redução da vulnerabilidade e insegurança alimentar.

**3.3.2.3. PRODUÇÃO FLORESTAL**

Para o ano de 2015, prevê-se produzir 50.000 m<sup>3</sup> de madeira em toros de diversas espécies, o que representará um crescimento de 11%, quando comparado com o planificado de 2014 que é de 45.000 m<sup>3</sup>. O crescimento deve-se ao aumento gradual de número de operadores em regime de licença simples no âmbito do Decreto 30/2012.

**Tabela 13: Exploração Florestal**

Tipo de Produto	Real	Real	Plano 2015	Tx.Cresc. 2014/15
	2013	2014		
Madeira em toros (m <sup>3</sup> )	28.770	45.000	50.000	11
Carvão (esteres)	17.672	150.000	120.000	-8
Lenha (esteres)	212	500	500	0
Estacas (esteres)	812	1.800	1.800	0
Bambu (esteres)	1.540	3.000	3.000	0

**Tabela 14: Volume Processado**

Tipo de Produto	Real	Real	Plano 2015	Tx.Cresc. 2014/15
	2013	2014		
Madeira Serrada (m3)	23.682	25.908,56	30.000	16

**Fonte: DPA-SPFFB**

Em relação a madeira processada, prevê-se uma produção de 40.000 m<sup>3</sup> de madeira serrada, contra os 25.908,56 m<sup>3</sup>do ano 2014, o que representará um crescimento de 16%.

Para o reflorestamento, prevê-se a continuidade das acções de produção, distribuição e plantio de 450.000 mudas, com envolvimento de operadores florestais em regime de concessão florestal e licença simples. Mantendo-se a meta da campanha 2013-2014.

### 3.3.2.4. Extensão Rural

Para a campanha agrícola 2014/2015 prevê-se aumento no número de extensionistas, de 149 para 249 extensionistas, com a contratação de 100 extensionistas, representando um crescimento de 66%. O número de produtores assistidos passará de 48.000 para 81.250 para o ano de 2015, correspondendo a um crescimento de 69%.

Pretende-se converter as actuais linhas de extensão existentes em equipas de extensão (pelo menos 8 extensionistas e 1 supervisor) passando de 5 equipas para 7.

Tabela 15. Outros Resultados

Indicador	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	T.Cres. 14/15
<b>Cobertura Geográfica</b>				
Nº de Cidades	2	2	2	0
Nº de distritos cobertos	16	16	16	0
Nº de Postos Administrativos	55	55	55	0
<b>Assistência Técnica</b>				
Nº de Equipas de Extensão	5	7	7	0
Nº de Linhas de extensão	11	11	11	0
Nº de Extensionistas no Campo (incluindo Incajú)	148	148	163	10
Nº de Supervisores	16	16	16	0
Nº de Camponeses Assistidos	49.302	47.319	51.500	9
Nº de Associações assistidas	1294	1285	1.285	0
Nº Membro de Associações assistidas	22.620	21.997	21.997	0
Nº de associações formadas	140	140	145	4
Nº de Associações legalizadas	200	202	202	25
Nº de grupos de camponeses	1.620	1.350	1.421	0
Nº dos membros grupos	16403	24300	24300	0
N de Camponeses de contacto	1092	1620	1620	0
Nº de Dias de campo	2	2	2	0
Nº de Participantes Dias Campo	1500	1650	1700	3
Nº de Participantes nas Demonstrações	30421	32300	33500	4
Nº de EMCs estabelecidas	20	25	27	8
Nº de membros nas EMCs	530	700	750	7
Nº de facilitadores das EMCs	0	2	15	650
Nº de tecnologias e pacotes tecnológicos disseminados	7	10	10	0
Nº de CDRs instalados	401	620	680	10
Nº de horas de rádio difundidas	24	36	36	0
Nº de escolas de EP1, EP2 e Centros internatos assistidos	102	189	189	0
Nº de galinhas vacinadas	264300	295500	300500	2

### 3.3.3. PESCAS

A produção geral do pescado (Piscicultura e Artesanal), prevê-se um crescimento na ordem de 7.2%. Contudo, para o caso particular da produção em aquacultura, estima-se uma redução de 85,4% devido a paralização da produção no sector comercial.



Tabela 16: Plano de Produção Global de Pescado (Toneladas)

Recurso	Real	Previsão	Plano	Taxa Cres	Taxa Cres
	2013	2014	2015	2013/2014	2014/2015
<b>Produção Aquacultura/ Piscicultura</b>					
Peixe	164,60	192,00	28,00	16,65	-85,42
<b>Produção Pesca Artesanal</b>					
Peixe	20 697,50	24 478,00	26 854,00	18,27	9,71
Camarão	78,10	91,00	55,00	16,52	-39,56
Lagosta	78,90	64,00	4,00	-18,88	-93,75
Caranguejo	67,50	39,00	40,00	-42,22	2,56
Tubarão	6,80	5,00	6,00	-26,47	20,00
Lulas, polvo e chocos	764,50	589,00	889,00	-22,96	50,93
Outros	2 498,00	732,00	180,00	-70,70	-75,41
Total Pesca Artesanal	24 191,30	25 998,00	28 028,00	7,47	7,81
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>24 355,90</b>	<b>26 190,00</b>	<b>28 056,00</b>	<b>7,53</b>	<b>7,12</b>

Fonte: DPP

Preve-se que o maior volume de produção registe-se no distrito de Mocimboa da Praia, com 7.470 toneladas e o menor no distrito de Metuge com 319 toneladas.

Tabela 17: Comercialização de Pescado Certificado

Recurso	Real 2013	Previsão		Taxa Cresc
		2014	2015	
Peixe	1967,4	2996	3370	12,48
Camarão	198,6	273	297	8,79
Lagosta	251,3	263	280	6,46
Caranguejo	87,6	87	110	26,44
Holoturias	297,8	198	230	16,16
Lulas e polvo	1.026,9	1.314	1.750	33,18
Ostras	147,9	181	270	49,17
Outros	659,5	394	560	42,13
<b>Total Geral</b>	<b>4.637</b>	<b>5.706</b>	<b>6.867</b>	<b>20,35</b>

Perpectiva-se a exportação de 50 toneladas do pescado diverso, proveniente da produção da pesca semi-industrial.

### 3.3.4. INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Para o ano de 2015, prevê-se um crescimento de 6% na produção industrial.

Relativamente ao parque industrial, prevê-se um crescimento de 19% ao passar de 698 unidades para 829 unidades.

Tabela 18: Produção Industrial

Produto	Real	Previsão	Plano	Real	Previsão	Plano	T.Cre	T.Cre
	(Qt)	(Qt)	(Qt)	(Mt)	(Mt)	(Mt)		
	2013	2014	2015	2013	2014	Valores 2015	13/14	14/15
F.Milho (tons)	548.250	471.807	28.848	899.680.000,00	943.614.000,00	1.009.666.980,00	5	7
Sal (tons)	23.371	18.547	18.675	54.599.000,00	55.641.000,00	56.025.000,00	2	1
Pão (MT)	111.173.770	98.083.650	48.455.924	210.769.570,00	231.846.527,00	242.279.620,72	10	5
Amend. Caju (tons)	272	262	300	110.442.000,00	115.000.000,00	123.050.000,00	4	7
Mobiliário (MT)			58.000.000	51.474.629,50	55.000.000,00	58.000.000,00	7	5
<b>TOTAL (Mt)</b>				<b>1.326.965.199,50</b>	<b>1.401.101.527,00</b>	<b>1.489.021.600,72</b>	<b>6</b>	<b>6</b>

Quanto a rede comercial, o sector prevê a existência de 11.205 estabelecimentos, o que representará um crescimento de 4%.

Tabela 19: Abastecimento ao Mercado

Produto	Real 2013	Previsão 2014	Plano 2015	T. Cresc. 2013/2014	T. Cresc. 2014/2015
Milho (Ton.)	120.311	131.231	142.151	9	8
F. Milho (Ton.)	62.475	67.960	83.445	9	23
F. Trigo (Ton.)	156.830	169.814	182.738	8	8
Arroz (Ton.)	280.525	306.403	413.705	9	35
Açúcar (Ton.)	199.101	208.893	218.685	5	5
Óleo Alimentar (Litros)	286.045	299.103	312.161	5	4
Sabao (Ton)	76.081	82.953	89825	9	8

Espera-se em 2015, um crescimento medio de 8% no abastecimento ao mercado em produtos diversos da primeira necessidade.

### Exportações

Tabela 20: Exportações

Produto	Real (Qt)	Previsão (Qt)	Plano (Qt)	Real (Mt)	Previsão (Mt)	Plano (Mt)	T.cre	T.Cre
	2013	2014	2015	2013	2014	Valores 2015	13/14	14/15
Algodão	18.632	22.325	23.441	708.964.924,00	879.408.433,00	923.378.854,65	24	5
Madeira	36.422	42.372	44.323	227.959.244	1.104.033.720	1.154.771.981	384,3	4,6
M. Serrada (m3)	26.494	36.784	38.623	124.295.043,00	955.252.882,00	1.003.015.526,10	668,5	5
M. em Toros (m3)	9.928	5.588	5.700	103.664.201,00	148.780.838,00	151.756.454,76	43,5	2
S.Algodão (tons)	11.348	5.298	5.669	940.403.325,00	30.383.100,00	32.509.917,00	-96,8	7
P/ preciosa (kg)	3.597	7.314	7.533	14.072.062,00	7.397.157,00	7.619.071,71	-47,4	3
<b>Total</b>	<b>18.632</b>	<b>22.325</b>	<b>23.441</b>	<b>2.119.358.799,00</b>	<b>3.125.256.130,00</b>	<b>3.273.051.805,08</b>	<b>47,5</b>	<b>4,7</b>

Para o ano de 2015, prevê-se o crescimento nas exportações em 4,7% ao passar de 3.125.256.130,00 Mt em 2014, para 3.273.051.805,08Mt.

Tabela 21: Licenciamento - BAU

Área de Actividade	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	T. Cresc. 2012/2013	T. Cresc. 2013/2014
	Comercio	303	320	336	6
Indústria	24	23	24	-4	4
Prestação de Serviços	230	303	318	32	5
Agro - Pecuária	3	5	6	67	20
Turismo	27	49	51	81	4
Obras Públicas	69	22	23	-68	-55
T. Comunicações	4	10	10	150	130
<b>Total</b>	<b>660</b>	<b>732</b>	<b>768</b>	<b>11</b>	<b>5</b>

Fonte: BAU

Para o ano de 2015, prevê-se aumentar o licenciamento das várias actividades económicas em 5%.

### 3.3.5. RECURSOS MINERAIS E ENERGIA

O Plano de produção para o ano 2015 prevê um crescimento de cerca de 59% comparativamente às previsões de 2014. Este crescimento terá como suporte o aumento

significativo na produção de Pedras, Áreas, Argila e Refúgios de Rubis resultante do aumento de licenças de exploração nos distritos de Montepuz, Namuno, Chiure, Ancuabe e Balama.

Por outro lado, prevê-se continuar a monitorar os trabalhos de prospeccao, avaliação e Pesquisa de hidrocarbinetos nos campos descobertos nas zonas de concessão da bacia do Rovuma e nos distritos com evidencias de ocorrencias de minerais.

**Tabela 22: Produção de Minerais**

Indicador (m <sup>3</sup> )	Real 2013	Previsão 2014	Plano 2015	Taxa Cr. 2013/2014	Taxa Cr. % 14/15
Pedra Rachão	98 971,00	103 919,55	191 149,60	5,00	83,94
Pedra Brita	402 336,00	422 452,80	477 909,70	5,00	13,13
Pedra Lage	90 070,00	94 573,50	162 173,80	5,00	71,48
Solos Vermelhos	252 905,00	319 310,36	524 505,00	26,26	64,26
Areia Fina	640 982,00	840 441,00	1 401 427,00	31,12	66,75
Areia Grossa	40 692 277,60	42 726,89	148 269,50	-99,90	247,02
Argila	60 938,00	63 984,90	99 329,90	5,00	55,24
<b>TOTAL</b>	<b>42.238.479,6</b>	<b>1.887.409</b>	<b>3.004.764,5</b>	<b>-95,53</b>	<b>59,20</b>

Na área energética, para 2015 a prestação destes serviços, continuará a ser impulsionada pelo programa de electrificação rural e a expansão da rede de distribuição de combustíveis, em particular para as zonas rurais, cuja implementação tem registado progressos assinaláveis, em resultado do empenho de todos os intervenientes a nível do sector de energia.

**Tabela 23: Produção e venda de Energia Electrica**

Indicador	Real 2013	Previsao 2014	Plano 2015	Taxa Cres
Producao de Energia	53.930	138.721	152.593	10
Comercializacao de Energia	44.724	122.312	134.532	10

O volume de produção e distribuição de energia eléctrica para o ano 2015 irá registar um crescimento de 10%. Estão em curso as acções de estensão da rede de energia de eléctrica de de Cahora Bassa, com vista a garantir a cobertura a mas Postos Administrativos e Localidades da Provncia.

### 3.3.6. ESTRADAS E PONTES

No âmbito do programa de manutenção e reabilitação de estradas, para o ano de 2015 prevê-se crescimento de 5% quando comparado coms as previsoes de realização de 2014.

**Tabela 24: Manutenção e Reabilitação de Estradas não Revestidas**

Intervenção	Extensão Total (Km)	Extensão /Trabalho (Km)	Custo Estimado (Mt)
Manutenção de Rotina	633	2.191,10	73,580,000.00
Manutenção Periódica de Estradas	260	36	64,855,000.00
Melhor. Localizados	278	64	50,600,000.00
<b>Total Estradas</b>	<b>2,974.00</b>	<b>2.291,10</b>	<b>368,715,000.00</b>
Obras de Arte		0.106	66,000,000.00
<b>Total Geral</b>	<b>2,974.00</b>	<b>2,393.11</b>	<b>434,715,000.00</b>

Na componente Materiais de construção, prevê-se manter os níveis de produção de Blocos (5.000.000),Tijolos (4.000.000) e um incremento na ordem de 42% na produção de pedra devido a novas unidades entradas em funcionamento na província.

Tabela 25: Construção e Montagem

Indicador (em Contos)	Real 2013	Prev. Real 2014	Plano 2015	T. Cresc. 2013/2014	T.Cresc. 2014/2015
Estradas e Pontes	141.222,57	434,715.00	434.715,00	207	0
Habituação/Urb	307.737,40	138,150.00	126.250,00	-55	-8.6
Águas	363.197,69	52,925.00	102.000,00	-85	92.7
Total	812.157,66	625,790.00	662.965,00		6

No sector de construção, o desempenho esperado é fundamentado pelos investimentos em curso no sector das estradas, onde se destaca a asfaltagem do troço Montepuez-Ruaca, Palma-Namoto Mueda-Negomano que irão contribuir sobremaneira para a circulação de pessoas e bens aumentando a rede de estradas pavimentadas da Província bem como o novel de transitabilidade.

### 3.3.7. TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

O sector dos Transportes e Comunicações prevê uma taxa de crescimento nos transportes de carga, passageiros e no manuseamento portuário em 26%, 25% e 1% respectivamente, com a contribuição dos ramos rodoviário, dos serviços auxiliares aos transportes, designadamente no Manuseamento Portuário, Serviços de Dragagem e Serviços Aeroportuários.

Tabela 26: Serviços de Transporte

Indicador	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	T.Cresc. 2013/2014	T.Cresc. 2014/15
<b>TRA.CARG. (Ton)</b>	<b>697,959</b>	<b>796,299</b>	<b>1,003,866</b>	<b>14</b>	<b>26</b>
Rodoviário	695,271	793,289	1,000,375	14	26
Marítimo	1,908	2,076	2,400	9	16
Aéreo	780	934	1,091	20	17
<b>MANUSEAMENTO PORTUÁRIO</b>	<b>274,265</b>	<b>447,579</b>	<b>450,306</b>	<b>63</b>	<b>1</b>
<b>TRANSP.PASS (Nº)</b>	<b>12,077,975</b>	<b>13,461,121</b>	<b>16,785,558</b>	<b>11</b>	<b>25</b>
Rodoviário	11,807,200	13,200,000	16,500,000	12	25
Marítimo	138,307	140,000	130,000	1	-7
Aéreo	132,468	121,121	155,558	-9	28

### 3.3.8. TURISMO

Espera-se que para o ano de 2015, o número de estabelecimentos de acomodação registre um crescimento de 7% ao passar de 127 de 2014 para 136 da previsão de 2015, sendo 9 da categoria de 5 estrelas, 4 da categoria 4 estrelas, 18 da categoria 3 estrelas e 105 da categoria de outros.

Relativamente aos postos de emprego, prevê-se um crescimento de 15% ao passar 2.647 postos criados em 2014 para 3.063 da previsão do ano 2015, o que representará um incremento de 416 novos postos de trabalho.

Tabela 27: Oferta de Serviços

CATEGORIA Tipo de Instalação	Indicadores do PES 2015				
	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	T.Cresc 13/14%	T.Cresc 14/15%
<b>5 Estrelas</b>					
Nº de Estabelecimento	6	6	9	0	50
Nº de Camas	336	509	783	51	54
Nº de Dormidas	26.001	28.651	33.352	10	16
<b>4 Estrelas</b>					
Nº de Estabelecimento	3	3	4	0	33
Nº de Camas	61	61	161	0	164

CATEGORIA Tipo de Instalação	Indicadores do PES 2015				
	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	T.Cres 13/14%	T.Cresc 14/15%
Nº de Dormidas	25.312	25.568	28.551	1	12
<b>3 Estrelas</b>					
Nº de Estabelecimento	13	14	18	8	29
Nº de Camas	470	482	581	3	21
Nº de Dormidas	68.213	84.154	87.916	23	4
<b>Outros</b>					
Nº de Estabelecimento	97	104	105	7	1
Nº de Camas	1.215	1.441	1.459	19	1
Nº de Dormidas	65.405	68.225	72.446	4	6
<b>Total</b>					
Nº de Estabelecimento	<b>119</b>	<b>127</b>	<b>136</b>	7	7
Nº de Camas	<b>2.082</b>	<b>2.493</b>	<b>2.984</b>	20	20
Nº de Dormidas	184.931	206.598	222.265	12	8

Estima-se para o ano 2015 um fluxo de 81.500 hóspedes, contra 77.095 do ano de 2014, o que representará um crescimento de 6%. O Crescimento será, resultante da actividade de promoção e divulgação das potencialidades turísticas da provincia, realização de festivais e eventos turísticos.

### 3.3.9. FINANÇAS PÚBLICAS

A actuação das finanças públicas estará orientada para o alcance dos objectivos do Plano Económico e Social, em matéria de crescimento económico. Para a implementação das acções constantes no presente plano, o Governo Provincial contará com um Orçamento de 5.825,88 milhões de meticais, dos quais, 49% para os sectores e 51% para os distritos.

#### 3.3.9.1. Receita

Tabela 28: Orçamento Global da Província em U/M Mil Meticais

Designação da receita	PES 2015			Taxa de crescimento	
	REAL. 2013	META 2014	Plano 2015	2012/2013	2013/2014
Orçamento Provincial	47.213,35	151.420,62	181.704,74	220,72	20,00
Orçamento Central	896.493,43	652.471,38	782.965,66	-27,22	20,00
<b>Total Geral</b>	<b>943.706,78</b>	<b>803.892,00</b>	<b>964.670,40</b>	<b>-14,82</b>	<b>20,00</b>

Tabela 29: Receitas do Estado U/M Mil Meticais

Designação da Receita				Taxa de crescimento	
	REAL. 2013	META 2014	Plano 2015	2012/2013	2013/2014
Receitas Fiscais	632.729,46	424.661,40	509.593,68	-32,88	20,00
Receitas nao Fiscais	171.597,20	264.942,81	317.931,37	54,40	20,00
Receitas Consignadas	137.311,83	114.287,79	137.145,35	-16,77	20,00
Receita de Capital	2.098,29	-	-	-	-
<b>Total de Receitas</b>	<b>943.706,78</b>	<b>803.892,00</b>	<b>964.670,40</b>	<b>-14,82</b>	<b>20,00</b>

Tabela 30: Receita Correntes da Administração Provincial U/M Mil Meticais

DESIGNAÇÃO DA RECEITA	REAL 2013	META 2014	PLANO 2015	Taxa de crescimento	
				2013/2014	2014/2015
Receita Correntes de Administração Provincial	-	151.420,62	181.704,74	-	20,00
<b>RECEITAS FISCAIS</b>	<b>626,33</b>	<b>420,74</b>	<b>504,89</b>	-32,82	20,00
<b>Outros impostos</b>	626,33	420,74	504,89	-32,82	20,00
Imposto Reconstrução Nacional - IRN	539,27	420,38	504,46	-32,00	20,00
Impostos directos extintos	34,26	-	-	-100	-



DESIGNAÇÃO DA RECEITA	REAL 2013	META 2014	PLANO 2015	Taxa de crescimento	
				2013/2014	2014/2015
<b>Outros</b>	52,80	0,36	0,43	-99,32	20,00
<b>RECEITAS NÃO FISCAIS</b>	<b>28.709,88</b>	<b>86.550,05</b>	<b>103.860,06</b>	201,46	20,00
Taxas Diversas de Serviços	1.092,50	426,05	<b>911,26</b>	122,06	20,00
Rendas de casa	2.146,57	2.211,39	<b>2.653,67</b>	3,02	20,00
<b>Outras Receitas não fiscais</b>	<b>15.857,66</b>	<b>48.207,60</b>	<b>57.859,12</b>	204,00	20,00
Reembolso e reposição a Fazenda Nacional					
Renda de Terra					
Subsidio de Funeral					
Outras	13.711,09	45.996,21	55.195,45	235,47	20,00
<b>Receitas próprias</b>	<b>11.759,72</b>	<b>35.916,40</b>	<b>43.099,68</b>	205,42	20,00
De Administração Provincial	7.105,09	6.733,35	8.080,02	-5,23	20,00
De Administração Distrital	4.654,63	29.183,05	32.019,66	526,97	20,00
<b>RECEITAS CONSIGNADAS</b>	<b>15.808,85</b>	<b>64.449,83</b>	<b>77.339,80</b>	307,68	20,00
IRN consignado dos Distritos(75%)	333,30	2.281,81	2.738,17	584,61	20,00
Assistência Médica Medicamentosa	13.999,94	15.317,10	18.380,52	9,41	20,00
Outras receitas consignadas	1.475,61	46.850,92	<b>56.221,10</b>	3.075,02	20,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>2.068,28</b>	-	-	-100	-
<b>Receita de Capital</b>			-		
Rendimento do patrimonio do estado			-		
Receitas do Dividendo			-		
ALFANDEGAS			-		
OPERACOES DE TESOURARIA			-		
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>47.213,34</b>	<b>151.420,62</b>	<b>181.704,74</b>	220,72	20,00

Tabela 31: Receita Corrente da Administração Central U/M Mil Meticais

DESIGNAÇÃO DA RECEITA	REALIZACAO 2013	META ANUAL 2014	PLANO 2015	INDICE DE CRESC.	
				2013/2014	2014/2015
Receitas Correntes de Administração Central	896 493,40	652 471,38	782 965,66	(27,22)	20,00
Receitas Fiscais	632 103,11	424 240,66	509 088,79	(32,88)	20,00
<b>Impostos sobre o Rendimento</b>	<b>260 010,53</b>	<b>269 267,22</b>	<b>323 120,66</b>	<b>3,56</b>	<b>20,00</b>
<b>Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas</b>	<b>105 287,03</b>	<b>99 263,03</b>	<b>119 115,64</b>	<b>(5,72)</b>	<b>20,00</b>
IRPC	105 287,03	58 993,37	70 792,04	(43,97)	20,00
Liquidação a Final		40 269,66	48 323,59		20,00
<b>Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares</b>	<b>154 723,50</b>	<b>170 004,19</b>	<b>204 005,03</b>	<b>9,88</b>	<b>20,00</b>
Rendimentos da 2ª Categoria	21 183,54	26 545,42	31 854,50	25,31	20,00
<b>Outros Rendimentos</b>	<b>133 539,96</b>	<b>143 458,77</b>	<b>172 150,52</b>	<b>7,43</b>	<b>20,00</b>
Rendimentos da 1ª Categoria	131 742,68	115 348,58	138 418,30	(12,44)	20,00
Rendimentos da 3ª Categoria		27,80	33,36		20,00
Rendimentos da 4ª Categoria		11 277,24	13 532,69	-	20,00
Rendimentos da 5ª Categoria		12,66	15,19		20,00
Liquidação a Final		15 058,74	18 070,49		20,00
Imposto Especial sobre o Jogo	1 797,28	1 733,75	2 080,50	(3,53)	20,00
Taxa Liberatória das Zonas Francas					
<b>Impostos sobre Bens e Serviços</b>	<b>115 902,86</b>	<b>113 396,76</b>	<b>136 076,11</b>	<b>(2,16)</b>	<b>20,00</b>
<b>IVA - Imposto sobre o Valor Acrescentado</b>	<b>115 902,86</b>	<b>113 396,76</b>	<b>136 076,11</b>	<b>(2,16)</b>	<b>20,00</b>
IVA nas Operações Internas	115 902,86	113 396,76	136 076,11	(2,16)	20,00
<b>Outros Impostos</b>	<b>256 189,72</b>	<b>41 576,68</b>	<b>49 892,02</b>	<b>(83,77)</b>	<b>20,00</b>
Imposto do Selo	1 644,76	1 501,90	1 802,28	(8,69)	20,00

DESIGNAÇÃO DA RECEITA	REALIZACAO 2013	META ANUAL 2014	PLANO 2015	INDICE DE CRESC.	
				2013/2014	2014/2015
DGI					
Imposto sobre Veículos	179,17	350,11	420,13	95,41	20,00
<b>Impostos Directos Extintos</b>	<b>99,16</b>	<b>556,27</b>	<b>667,52</b>	<b>460,98</b>	<b>20,00</b>
Outros	99,16			(100,00)	
Licenças de Pesca		556,27	667,52		20,00
Imposto sobre a Produção	<b>712,84</b>	<b>643,51</b>	772,21	(9,73)	20,00
Imposto sobre a Produção Mineira	712,84	643,51	772,21	(9,73)	20,00
Royalties e Imposto de Superfície	<b>3 057,28</b>	<b>8 201,42</b>	9 841,70	168,26	20,00
Royalties	485,29	4 744,05	5 692,86	877,57	20,00
Imposto de Superfície	2 571,99	3 457,37	4 148,84	34,42	20,00
<b>Diversos</b>	<b>242 563,04</b>	<b>21 418,31</b>	<b>25 701,97</b>	<b>(91,17)</b>	<b>20,00</b>
<b>DGI</b>	<b>242 563,04</b>	<b>21 418,31</b>	<b>25 701,97</b>	<b>(91,17)</b>	<b>20,00</b>
Impostos Indirectos Extintos		1 890,26	2 268,31		20,00
Impostos Sobre Sucessões e Doações		131,97	158,36		20,00
SISA		44,72	53,66		20,00
Outros	242 563,04	19 351,36	23 221,63	(92,02)	20,00
Imposto Simplificado para os pequenos Contribuintes	7 933,47	8 905,16	10 686,19	12,25	20,00
<b>Receitas Não Fiscais</b>	<b>142 887,31</b>	<b>178 392,76</b>	<b>214 071,31</b>	<b>24,85</b>	<b>20,00</b>
Taxas Diversas de Serviços	26 950,18	37 697,38	45 236,86	39,88	20,00
DGI	9,08	37 697,38	45 236,86	415 069,38	20,00
<b>Outras Receitas Não Fiscais</b>	<b>75 383,53</b>	<b>108 687,36</b>	<b>130 424,83</b>	<b>44,18</b>	<b>20,00</b>
Compensação de Aposentação e Pensão de Sobrevivência	72 260,30	106 978,85	128 374,62	48,05	20,00
Outras	3 123,23	1 708,51	2 050,21	(45,30)	20,00
<b>Receitas Próprias</b>	<b>40 544,52</b>	<b>32 008,02</b>	<b>38 409,62</b>	<b>(21,05)</b>	<b>20,00</b>
DGI	40 544,52	32 008,02	38 409,62	(21,05)	20,00
<b>Receitas Consignadas</b>	<b>121 502,97</b>	<b>49 837,96</b>	<b>59 805,55</b>	<b>(58,98)</b>	<b>20,00</b>
Taxas Diversas Consignadas	0,20	1,09	1,31	445,00	20,00
Taxa sobre os Combustíveis (consignada)	0,20	1,09	1,31	445,00	20,00
<b>Outras Receitas Consignadas</b>	<b>121 502,77</b>	<b>49 836,87</b>	<b>59 804,24</b>	<b>(58,98)</b>	<b>20,00</b>
Imposto Especial sobre o Jogo	170,11	939,03	1 126,84	452,01	20,00
Assistência Médica e Medicamentosa					
Outras	121 332,66	48 897,84	58 677,41	(59,70)	20,00
<b>Receitas de Capital</b>	<b>0,01</b>			<b>(100,00)</b>	
Rendimentos do Património do Estado	0,01			(100,00)	
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>896 493,40</b>	<b>652 471,38</b>	<b>782 965,66</b>	<b>(27,22)</b>	<b>20,00</b>

### 3.3.9.2. Despesas do Estado

Em termos globais, para o ano 2015, as despesas totais estimadas para todas as Instituições do Estado na Província é de 4.388,76 milhões de meticais contra 4.525,57 milhões de meticais executados em 2014, o que representará um decréscimo de 3%. Em termos de peso específico, 41% para os sectores e 59% para os distritos.

Tabela 32: Resumo U/M Mil Meticais

Ambito	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	Taxa Cres. 2014/2013	Taxa Cres. 2015/2014
Sectores	1.684.476,06	2.124.102,48	1.820.652,11	26	(14)
Distritos	2.056.910,38	2.401.474,48	2.568.107,99	17	7
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>3.741.386,43</b>	<b>4.525.576,96</b>	<b>4.388.760,10</b>	<b>21</b>	<b>(3)</b>

## Despesas Correntes

Para o ano 2015, as despesas correntes estão fixadas em 3.686,80 milhões de meticais contra 3.806,59. milhões de meticais executados em 2014, o que representará um decréscimo de 3%, excluindo as transferências aos Municípios, às Famílias e Outras Despesas Correntes da Província que no ano 2014 totalizaram um montante global de 2.566,28 milhões de meticais. Em termos de peso específico, 40% para os sectores e 60% para os distritos.

Tabela 33: Despesas Funcionamento [U/M: 10<sup>3</sup>]

Designação	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	Taxa de Cres 2014/2013	Taxa de Cres 2015/2014
Gabinete de Prev.e Comb.a Droga	2 227.28	4 615.98	2 267.49	107	(51)
Delegação do Instit. de C. Social	7 062.22	11 180.47	7 359.35	58	(34)
Gabinete do Governador	31 386.51	36 955.57	33 413.79	18	(10)
Assembleia Provincial	22 839.43	27 994.35	23 560.41	23	(16)
Deleg. do Secret. Geral Ass. da Rep.	2 158.25	3 403.56	2 876.22	58	(15)
Tribunal Provincial	47 241.09	56 171.13	66 670.62	19	19
Procuradoria Provincial	55 198.76	62 362.47	71 718.82	13	15
Centro Provincial R. Mobilização	4 020.06	4 201.09	3 635.42	5	(13)
Comando da PRM	18 962.94	24 032.90		27	(100)
Delega. Prov.de Inst. A.Refugiado	5 358.70	6 294.74	5 290.87	17	(16)
Direcção Prov. da Justiça	19 103.04	25 806.71	30 645.33	35	19
Cadeia Provincial	45 559.28	54 013.21	57 385.78	19	6
IPAJ	6 958.72	9 184.21	8 788.40	32	(4)
Secretaria Provincial	22 302.98	34 341.53	26 596.46	54	(23)
Secret.Tec. de Admção Eleitoral	49 583.17	234 562.52	43 688.13	373	(81)
Instituto de G.C. Naturais	9 191.88	15 708.89	6 749.86	71	(57)
Delegação do CPI	-	-		-	#DIV/0!
Direcção Prov. do P. e Finanças	39 539.49	46 936.86	63 230.97	19	35
Delegação Prov. Instit. Estatística	5 203.70	6 614.67	5 942.64	27	(10)
Del Autoridade Tributaria	22 589.27	26 950.27		19	(100)
Direcção Provincial de Trabalho	8 193.98	9 965.96	9 537.34	22	(4)
INEFP	4 867.07	5 019.36	4 653.98	3	(7)
Centro de Med. Arbitragem Laboral	1 393.16	3 049.85	1 733.83	119	(43)
Direcção Prov. de C.A. Ambiental	9 045.61	10 800.58	10 697.15	19	(1)
Centro Pesq. do Amb. Mar. e Costeiro	6 610.18	7 531.06	7 073.51	14	(6)
Direcção Prov. de Agricultura	44 422.37	48 562.69	53 415.00	9	10
Del do Instituto do Algodão	3 569.63	4 768.20	4 193.97	34	(12)
Del do Inst. Fomento do Caju	6 105.44	6 514.04	6 372.21	7	(2)
Direcção Provincial das Pescas	6 144.87	6 708.40	6 664.25	9	(1)
Del do Inst Pesca de Peq. Escala	6 322.65	7 204.52	7 562.55	14	5
Delg.Prov. Inst. de Inv. Pesqueira	3 900.43	3 881.62	4 216.86	(0)	9
Delg.Prov. AdmInst. Nac. de Pescas	-	-	701.40	-	#DIV/0!
Direcção Prov. R.Min. e Energia	6 750.51	30 397.56	7 600.02	350	(75)

Designação	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	Taxa de Cres 2014/2013	Taxa de Cres 2015/2014
Direcção Prov. da Ind.e Comércio	12 489.47	12 595.96	13 235.72	1	5
BAU	2 917.51	3 637.90	3 497.73	25	(4)
Direcção Provincial do Turismo	10 503.13	17 282.94	11 132.98	65	(36)
Direcção Prov. Transp.e Comunicações	5 987.48	7 135.21	6 696.44	19	(6)
Administracao Maritima	4 177.24	5 429.29	4 489.96	30	(17)
Instituto Nacional de Meteorologia	4 965.52	5 621.94	4 973.66	13	(12)
Delegacao Provincial de Viacao	4 146.72	5 670.17	4 765.45	37	(16)
Direcção Prov.O.Publ.e Habitação	10 622.46	13 071.92	11 958.03	23	(9)
ARA Norte	7 174.02	7 258.00	6 836.16	1	(6)
Delegacao Provincial da ANE	-	-	-	-	-
Delegacao do Fundo de Estradas	-	-	-	-	-
Delegacao Adm/cao Pq.Imb.Estado	1 274.74	1 371.40	1 276.90	8	(7)
Direcção Prov.Educação Cultura	263 714.23	304 589.90	324 228.10	15	6
Universidade Pedagogica	36 694.85	46 264.97	44 853.36	26	(3)
Del Prov. Ciencia e Tecnologia	4 492.71	5 898.65	5 192.12	31	(12)
Direcção Prov.Juven. e Desportos	4 638.41	5 599.22	5 353.61	21	(4)
ARPAC	2 920.46	3 441.04	3 375.42	18	(2)
Direcção Provincial da Saúde	133 182.17	160 059.23	159 280.49	20	(0)
Hospital Provincial	79 981.38	102 987.15	99 296.82	29	(4)
Núcleo Provincial de combate ao SIDA	-	-	-	-	-
Direcção Prov.p/Ant.Combatente	9 869.48	11 656.07	11 655.85	18	(0)
Direcção Prov. M.da A. Social	10 246.94	12 887.67	11 589.62	26	(10)
Delegação do Instit. Nac. A.Social	78 462.16	112 195.15	103 031.96	43	(8)
INAS - Mocimboa da Praia	35 193.92	54 399.22	45 939.03	55	(16)
INAS - Montepuez	30 229.85	43 109.13	-	43	(100)
<b>TOTAL SECTORES</b>	<b>1 277 697.51</b>	<b>1 777 897.10</b>	<b>1 466. 902.04</b>	<b>39</b>	<b>(17)</b>

Tabela 34: Despesas de Funcionamento [U/M : 10^3]

Distrito	Serviço	Real 2014	Plano 2015	Taxa de Cres
<b>Ancuabe</b>	SD	20 727.10	21 368.48	3
	SDSMAS	17 732.18	19 648.75	11
	SDAE	5 516.44	5 799.31	5
	SDEJT	96 753.02	106 297.97	10
	SDPI	3 269.34	3 437.43	5
	<b>Total</b>	<b>143 998.08</b>	<b>156 551.94</b>	<b>9</b>
<b>Balama</b>	SD	16 346.06	18 547.12	13
	SDSMAS	17 162.82	18 794.69	10
	SDAE	5 935.66	6 324.26	7
	SDEJT	80 320.66	88 172.04	10
	SDPI	2 363.62	2 417.41	2
	<b>Total</b>	<b>122 128.82</b>	<b>134 255.52</b>	<b>10</b>
<b>Chiure</b>	SD	25 517.93	27 233.02	7
	SDSMAS	31 696.53	34 418.72	9
	SDAE	6 322.98	6 706.54	6
	SDEJT	124 886.22	140 793.70	13
	SDPI	4 369.07	4 524.49	4

Distrito	Serviço	Real 2014	Plano 2015	Taxa de Cres
	<b>Total</b>	192 792.73	<b>213 676.47</b>	<b>11</b>
<b>Ibo</b>	SD	11 629.61	12 488.17	7
	SDSMAS	7 683.02	8 144.16	6
	SDAE	3 336.32	3 000.52	(10)
	SDEJT	20 988.95	22 739.43	8
	SDPI	3 038.19	3 108.05	2
	<b>Total</b>	46 676.09	<b>49 480.33</b>	<b>6</b>
<b>Macomia</b>	SD	19 517.99	21 237.16	9
	SDSMAS	16 375.49	17 759.65	8
	SDAE	6 551.84	7 033.56	7
	SDEJT	67 844.64	75 383.75	11
	SDPI	3 818.95	3 935.08	3
	<b>Total</b>	114 108.91	<b>125 349.20</b>	<b>10</b>
<b>Mecufi</b>	SD	11 104.89	11 955.81	8
	SDSMAS	11 617.53	12 450.66	7
	SDAE	4 347.24	4 598.70	6
	SDEJT	41 178.23	45 738.39	11
	SDPI	2 431.79	2 625.29	8
	<b>Total</b>	70 679.68	<b>77 368.85</b>	<b>9</b>
<b>Meluco</b>	SD	16 185.84	17 097.43	6
	SDSMAS	13 964.04	15 011.09	7
	SDAE	5 094.15	5 323.34	4
	SDEJT	42 600.26	46 672.78	10
	SDPI	3 825.30	3 909.90	2
	<b>Total</b>	81 669.59	<b>88 014.54</b>	<b>10,78</b>
<b>Mocimboa da Praia</b>	SD	16 626.72	20 087.08	21
	SDSMAS	33 334.00	36 136.14	8
	SDAE	7 813.22	8 156.13	4
	SDEJT	87 418.49	95 504.83	9
	SDPI	5 475.65	5 655.71	3
	<b>Total</b>	150 668.08	<b>165 539.89</b>	<b>10</b>
<b>Montepuez</b>	SD	19 826.78	20 741.47	5
	SDSMAS	38 860.63	42 054.75	8
	SDAE	10 889.29	11 259.03	3
	SDEJT	222 041.91	244 326.20	10
	SDPI	4 069.98	4 358.19	7
	<b>Total</b>	295 688.59	<b>322 739.64</b>	<b>9</b>
<b>Mueda</b>	SD	25 004.37	26 025.35	4
	SDSMAS	34 343.81	36 591.84	7
	SDAE	10 640.50	10 988.29	3
	SDEJT	105 498.22	117 815.53	12
	SDPI	10 607.82	11 000.23	4
	<b>Total</b>	186 094.72	<b>202 421.24</b>	<b>9</b>
<b>Muidumbe</b>	SD	22 592.96	23 347.33	3
	SDSMAS	11 590.50	13 124.57	13
	SDAE	6 648.61	7 244.88	9
	SDEJT	83 146.57	93 400.88	12



Distrito	Serviço	Real 2014	Plano 2015	Taxa de Cres
	SDPI	4 615.40	4 787.78	4
	<b>Total</b>	128 594.04	<b>141 905.44</b>	<b>10</b>
<b>Namuno</b>	SD	17 096.25	19 711.57	15
	SDSMAS	19 800.10	21 018.19	6
	SDAE	7 480.46	7 716.19	3
	SDEJT	102 412.02	112 924.82	10
	SDPI	4 308.90	4 475.88	4
	<b>Total</b>	151 097.73	<b>165 846.65</b>	<b>10</b>
<b>Nangade</b>	SD	12 305.75	13 160.22	7
	SDSMAS	10 399.59	11 235.30	8
	SDAE	3 531.83	3 894.99	10
	SDEJT	52 748.86	57 829.33	10
	SDPI	2 161.23	2 378.43	10
	<b>Total</b>	81 147.26	<b>88 498.27</b>	<b>9</b>
<b>Palma</b>	SD	15 870.77	18 544.34	17
	SDSMAS	15 369.69	16 762.38	9
	SDAE	3 422.74	4 680.98	37
	SDEJT	40 820.48	45 400.50	11
	SDPI	2 495.85	2 565.27	3
	<b>Total</b>	77 979.53	<b>87 953.47</b>	<b>13</b>
<b>Pemba</b>				
<b>Metuge</b>	SD	17 237.28	17 931.85	4
	SDSMAS	12 652.57	14 051.20	11
	SDAE	6 910.95	63 013.76	812
	SDEJT	57 550.71	4 385.75	(92)
	SDPI	4 140.69	17 403.61	320
	<b>Total</b>	98 492.20	<b>116 786.17</b>	<b>19</b>
<b>Quissanga</b>	SD	16 873.55	13 200.70	(22)
	SDSMAS	12 283.82	4 088.89	(67)
	SDAE	3 808.91	1 528.18	(60)
	SDEJT	49 513.14	53 847.66	9
	SDPI	1 474.54	7 153.15	385
	<b>Total</b>	83 953.96	<b>79 818.58</b>	<b>(5)</b>
<b>Pemba</b>	SD	2 931.52	3 694.57	26
	<b>Total</b>	2 931.52	<b>3 694.57</b>	26
	<b>Total Geral</b>	<b>2 028 701.53</b>	<b>2 219 900.77</b>	<b>9</b>

### 3.3.9.3. Despesas de Investimento

O limite global planificado para 2015 é de 701.96 milhões de meticais, sendo 353.75 milhões de Meticais para Sectores e 348.21 milhões de Meticais para Distritos contra 718.98 milhões de meticais executados em 2014, representando um crescimento de 2% para os sectores e um decréscimo de 7% para os Distritos. No geral houve um decréscimo de 2% nas despesas de investimento. Em termos de peso específico, 50.39% para os sectores e 49.61% para os distritos.

Tabela 35: Despesas Investimento [U/M: 10<sup>^3</sup>]

Designação	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	Taxa de Cres 2014/2013	Taxa de Cres 2015/2014
Gabinete de Prev.e Comb.a Droga	-	0	1 202.38	-	-
Delegação do Instit. de C. Social	1 527.50	2 076.00	2 587.50	36	25
Gabinete do Governador	2 267.99	11 765.00	4 950.00	419	(58)
Assembleia Provincial	780.43	662.85	0.00	(15)	(100)
Deleg. do Secret. Geral Ass. da Rep.	-	0.00	0.00	-	-
Tribunal Provincial	1 967.91	10 677.26	7 002.03	443	(34)
Procuradoria Provincial	33 057.97	17 211.89	10 350.00	(48)	(40)
Centro Povincial R. Mobilizacao	-	0.00	2 250.00	-	-
Comando Provincial da PRM	1 200.00	0.00	-	(100)	-
Delega. Prov.de Inst. A.Refugiado	-	911.60	0.00	-	(100)
Direcção Prov. da Justiça	6 051.86	3 127.70	8 120.70	(48)	160
Cadeia Provincial	3 875.07	1 871.55	15 252.30	(52)	715
IPAJ	3 132.00	1 410.13	540.00	(55)	(62)
Secretaria Provincial	63 700.00	8 413.75	23 121.00	(87)	175
Secret.Tec. de Adm/ção Eleitoral	7 909.07	2 300.00	0.00	(71)	(100)
Instituto de G.C. Naturais	14 154.84	1 271.60	0.00	(91)	(100)
CPI	-	0.00	-	-	-
Direcção Prov. do P. e Finanças	21 505.49	17 318.18	27 548.59	(19)	59
Del Autoridade Tributaria	-	0.00	-	-	-
Delegação Prov. Instit. Estatística	9 035.87	23 451.26	2 925.00	160	(88)
Direcção Provincial do Trabalho	404.35	0.00	3 150.00	(100)	-
INEFP	3 700.00	1 413.31	5 229.00	(62)	270
Centro de Med. Arbitragem Laboral	-	0.00	0.00	-	-
Direcção Prov. de C.A. Ambiental	-	1 465.82	1 710.00	-	17
CEPAM	5 208.50	3 700.00	1 980.00	(29)	(46)
Direcção Provincial de Agricultura	5 000.00	20 317.82	22 248.00	306	9
Delegacao do Algodao	2 534.20	4 822.00	3 352.50	90	(30)
Del do Inst. Fomento do Caju	2 215.67	4 747.40	16 709.06	114	252
Direcção Provincial das Pescas	19 472.23	8 571.68	4 167.00	(56)	(51)
Del do Inst Pesca de Pequena Escala	910.25	889.86	5 490.00	(2)	517
Delegacao Prov.IIP	1 000.00	848.79	1 342.80	(15)	58
Delegação da Adm. Nac. de Pescas	-	0.00	1 236.00	-	-
Direcção Prov. R.Min. e Energia	4 438.45	2 985.22	7 695.00	(33)	158
Direcção Prov. da Ind.e Comércio	6 730.23	4 128.95	4 950.00	(39)	20
BAU	5 776.66	831.60	1 467.00	(86)	76
Direcção Provincial do Turismo	17 348.49	14 115.25	22 622.55	(19)	60
Direcção Prov. Transp.e Comções	3 998.00	4 780.70	11 700.00	20	145
Administracao Maritima	-	2 685.62	1 435.50	-	(47)
Instituto Nacional de Meteorologia	-	2 488.38	0.00	-	(100)
Delegacao Provincial de Viacao	-	1 663.69	3 744.00	-	125
Direcção Prov.O.Publ.e Habitação	30 458.75	22 447.11	12 780.00	(26)	(43)
ARA NORTE	3 000.00	4 977.32	7 693.13	66	55
Deleg.Provincial . ANE	-	0.00	-	-	-
Deleg. Provincial Fundo de Estradas	-	0.00	-	-	-
Delegacao Adm/cao Pq.Imb.Estado	-	0.00	0.00	-	-
Direcção Prov.Educação Cultura	72 659.60	50 227.87	51 471.54	(31)	2

Designação	Real 2013	Real 2014	Plano 2015	Taxa de Cres 2014/2013	Taxa de Cres 2015/2014
Universidade Pedagógica	8 570.00	11 347.64	10 710.00	32	(6)
Delegação Prov.Ciência e Tecnologia	449.21	1 304.74	12 182.85	190	834
Direcção da Juventude e Desportos	1 315.90	2 024.59	3 019.12	54	49
ARPAC	1 213.00	0.00	0.00	(100)	-
Direcção Provincial de Saúde	9 029.22	32 456.41	9 750.02	259	(70)
Hospital Provincial	1 738.32	6 046.00	0.00	248	(100)
Núcleo Provincial de combate ao SIDA	6 243.88	6 726.21	-	8	(100)
Direcção Prov.p/Ant.Combatente	760.00	5 816.89	8 685.00	665	49
Direcção Prov. M.da A. Social	11 111.17	10 494.37	3 960.00	(6)	(62)
Delegação do Instit. Nac. A.Social	11 326.49	9 411.37	7 420.50	(17)	(21)
INAS Mocimboa da Praia	-	0.00	-	-	-
INAS Montepuez	-	0.00	-	-	-
<b>TOTAL SECTORES</b>	<b>406 778.54</b>	<b>346 205.38</b>	<b>353 750.07</b>	<b>(15)</b>	<b>2</b>

Tabela 36: Despesas Investimento por Distrito [U/M: 10<sup>3</sup>]

Distrito	Real 2014	Plano 2015	Taxa Cres. 2015/2014
Ancuabe	20.252.44	20815.27	3
Balama	31262.21	19913.88	(36)
Chiure	23750.01	25701.97	8
Ibo	23627.94	23897.86	1
Macomia	16280.00	16751.42	3
Mecufi	16345.38	17726.93	8
Meluco	16873.18	16477.04	2
Mocimboa da Praia	16170.70	17662.69	5
Montepuez	16873.18	23704.40	7
Mueda	22231.36	25312.48	4
Muidumbe	24325.80	19447.79	(43)
Namuno	25424.49	26753.09	5
Nangade	16887.66	17376.38	3
Palma	18605.39	20375.45	10
Pemba Metuge	30549.00	21840.39	(29)
Quissanga	17217.00	17576.63	2
Pemba	19021.69	16873.55	(11)
Total Geral	372.772,95	348.207,22	(7)

**IV. PRINCIPAIS MEDIDAS DE POLÍTICA E ACÇÕES POR PRIORIDADE DO PQG**

**PRIORIDADE I: CONSOLIDAR A UNIDADE NACIONAL, A PAZ E A SOBERANIA**

**Objectivos Estratégicos (i):** Defender e consolidar a Unidade Nacional e a cultura de paz, democracia e estabilidade política, económica, social e cultural.

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(m eticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
1	Realizar Festivais Provinciais dos Jogos Tradicionais	Número de praticantes envolvidos	150		X	Ancuabe	150 Praticantes destes 45 do sexo feminino	120,00	Interna	DPJD
2	Realizar sessões do Governo Provincial e Conselhos de Coordenação de nível provincial.	Número de sessões e conselhos de coordenação realizados.	26	X	X	Pemba	População em geral	4.500,00	OE	SP
3	Realizar o Festival Provincial de Nikoveia	Nº de festival realizado	1		x	Distrito de Namuno	Toda a população	1.750,00	Interna	DPEC
4	Realizar a feira Provincial de produtos artesanais	Nº de feira realizada	1		x	Cidade de Pemba	Toda a população	80,00	Interna	DPEC
5	Realizar palestras debates televisivos e radiofonicos nas datas de indole historico e comemorativo	N ° de palestras, debates televisivos e radiofonicos realizados	30 palestras 1 debate televisivo e 1 radiofonico	x	x	Toda Provincia	População em geral	141,10	Interna	DPCO
6	Editar e publicar boletins e folhetos no âmbito do Projecto "Memórias dos Combatentes"	N °de boletins e folhetos editados	750 folhetos e 750 boletins		x	Toda Provincia	População em geral	167,80	Interna	DPCO
7	Identificar e preservar os locais historicos	N ° maquetes montados	3		x	Nangade Muidumbe e Meluco	População em geral	200,00	Interna	DPCO
8	Realizar o Festival Wimbe	Nº de festivais realizados	1		x	Pemba	População	1540,01	OE	DPTUR
9	Identificar,selecionar e caracterizar as maravilhas da Província	Nº de maravilhas seleccionadas	10		X	Provincia	Turistas nacionais e estrangeiros	23,87	OE	DPTUR

**PRIORIDADE I: CONSOLIDAR A UNIDADE NACIONAL, A PAZ E A SOBERANIA**

**Objectivos Estratégicos (i):** Defender e consolidar a Unidade Nacional e a cultura de paz, democracia e estabilidade política, económica, social e cultural.

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(m eticais)	Fonte de Financia mento	Respon sável
				I Sem	II Sem					
10	Realizar encontros de reforço e consolidacao do relacionamento entre o Governo e as confissoes religiosas	Encontros de reforço e consolidacao do relacionamento entre o Governo e as confissoes religiosas realizados	2	x	x	Todos os distritos da Provincia	Populacao da Provincia	95,00	OE	DPJ

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (i):** Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisição das competências requeridas ao nível de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(metica is)	Fonte de Financiamento	Respon sável
				I Sem	II Sem					
11	Promover o interesse nos alunos pelo estudo das ciências naturais.	Nr de Olimpíadas distritais de ciencias basicas realizadas	1	X		Toda Provincia	1500 alunos, dos quais 1000 rapazes e 500 raparigas	120,00	Interna	DPCT
12	Realizar Mostras e Feiras de transferencia de conhecimentos e de tecnologias	Nr de Mostra provincial de Ciência e Tecnologia realizada.	1		X	Cidade de Pemba	50 expositores, dos quais 35 homens e 15 mulheres	459,67	Interna	DPCT
13		Nr de Feiras distritais de Ciência e Tecnologia realizadas.	1	X		Toda Provincia	1200 Alunos, dos quais 700 rapazes e 500 raparigas			
14	Promover e Expandir o uso e acessibilidade de Tecnologias de Informação e Comunicação (TICs) garantindo o desenvolvimento socio económico.	Nr de formandos em TICs	2000	X	X	Toda Provincia	2000 formandos, dos quais 1100 homens e 900 mulheres, entre eles Estudantes, Professores, funcionários publicos e sociedade civil	229,96	Interna	DPCT

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (i):** Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisição das competências requeridas ao nível de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticas)	Fonte de Financiamento	Respon sável
				I Sem	II Sem					
15	Consolidar e expandir Centros Multimédias Comunitários (CMCs) de modo a aumentar o acesso as TICs.	Nr de Monitorias aos CMCs em funcionamento e em Construção realizadas	4	X	X	Balama, Chiure, Nangade, Muidumbe, Mocimboa da Praia, Palma, Mecufi e Meluco	8 CMCs monitorados	205,30	Interna	DPCT
16	Distribuir carteiras escolares.	Nº carteiras distribuídas	200	X		Distrito de Palma	800 alunos 1ª a 7ª classe, sendo 340 mulheres	900,00	Interna	DPA/DP EC
			1,875		X	Distritos de Macomia, Meluco, Quissanga , Ibo e Ancuabe	7.500 alunos sendo 3.200 mulheres	2.700,00	Interna	DPEC
17	Contratar professores para todos os subsistemas e níveis de ensino e alfabetizadores voluntários.	Nº de professores Contratados e colocados	323	X		Toda Provincia	32.300 Alunos sendo 15.940 mulheres	41.193,00	Interna	DPEC
		Nº de alfabetizadores voluntários contratados e colocados.	1,642		X	Toda Provincia	43.958 Alfabetizando sendo 26.004 mulheres	14.108,30	10.673.00 externa (FASE) e 3.435.30 Interno	DPEC
18	Distribuir livro escolar do Ensino Primário	Nº livros distribuídos.	938,000	X		Toda Provincia	938.000 alunos sendo 455.153 mulheres	100,00	Interno	DPEC
19	Identificar e integrar crianças com deficiência no Centro de Recursos e Educação Inclusiva (CREI).	Nº de crianças identificadas e integradas.	5	X		Nampula	5 crianças sendo 2 mulheres	25,00	Interna	DPMAS/ DPEC
		Nº Crianças integradas.	50	X		Pemba, Macomia e Montepuez	50 crianças sendo 27 mulheres	50,00	Interna	
20	Promover palestras de educação cívica e sensibilização sobre segurança rodoviária para prevenção de acidentes de viação	Número de palestras realizadas	250	x	x	Todos os distritos	Alunos, professores, condutores de veículos automóveis e de velocípedes e peões com a cobertura de 300 pessoas	510,00	Interno	DPTC



**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (i):** Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisição das competências requeridas ao nível de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticas)	Fonte de Financiamento	Respon sável
				I Sem	II Sem					
21	Promover a fiscalização rodoviária aos corredores principais da Província	Número de fiscalizações realizadas	24	x	x	(Pemba /Montepuez/ Balama, Sunate/ Rio Lurio, Sunate/Mueda/ Mocimboa da Praia/Palma e nos três Municípios)	DPTC, Transportadores e a população em geral	200,00	Interno	DPTC
22	Formar técnicos em diferentes áreas e intercambio profissional	Nr de técnicos formados e palestras realizadas	3		x	Pemba, Nampulo, Maputo	Funcionários	320,00	Interno	DPTC
23	Capacitar técnicos dos SDPI's em matéria de licenciamento de transportes de passageiros e cargas	Nr de técnicos capacitados	65	x		Moc. Praia	técnicos de infra-estruturas dos Distritos	540,00	Interno	DPTC
24	Estabelecer unidade móvel de Formação Profissional	Número de nova unidade móvel operacionalizada	1			Pemba	cidadãos	0,00	Interno	DPTrab
25	Realizar campanha de educação pública sobre Segurança Higiene e Saúde Ocupacional.	número de empresas abrangidas	25	x	X	Toda Província	Trabalhadores das empresas	0,00	Interno	DPTrab
26	Realizar palestras sobre a divulgação da Lei de Trabalho nº23/2007, de 1 de Agosto, nas médias e grandes empresas.	Número de palestras realizadas.	10	x	x	Pemba (3), Chiure (2), Montepuez (2), Mueda (1), Mocimboa da Praia (1) e Palma (1).	Trabalhadores das empresas	195,00	interno	DPTRAB

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (i):** Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisição das competências requeridas ao nível de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticas is)	Fonte de Financiamento	Respon sável
				I Sem	II Sem					
27	Realizar encontros Trimestrais com os parceiros sociais.	Número de encontros realizaos	4	X	X	Pemba, Chiure, Montepuez, Mocimboa da Praia e Palma.	Empregadores e sindicatos	150,00	interno	DPTRAB
28	Divulgar o Sistema de Segurança social através de palestras.	Número de palestras realizadas.	315	x	x	Toda Provincia	Contribuintes e Beneficiarios.	0,00	interno	DPTRAB
29	Realizar palestras sobre mecanismos e procedimentos de contratação de mão-de-obra estrangeira, divulgar o Decreto 63/2011 de 7 de Dezembro e Decreto 55/2008.	Palestras realizadas	4	X	X	Pemba (1), Montepuez(1), Mocimboa da Praia(1)	Gestores dos Recursos Humanos das empresas		interno	DPTRAB
30	Desenvolver acções de formação inicial e continua e monitorar as accoes de formação profissional nos centros Públicos e privados.	Cidadãos formados	5000	X	X	Toda Provincia	Cidadãos, 3.855 H e 1145 M.	1.586,00	interno	DPTRAB
31	Promover a formação e/ou capacitação de operadores turisticos e técnicos do sector privado nas áreas ligada ao turismo	Nr de técnicos e operadores turisticos formados/capacitados	100	x	x	Pemba	Sector privado e comunidade	177,1	OE	DPTUR
32	Efectuar troca de experiencia em diversas areas	Nº de tecnicos a deslocar em missao de troca de experiencia	8		x	Niassa e Manica	4 homens e 4 mulher	103,18	OE	DPTUR

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (i):** Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisição das competências requeridas ao nível de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
33	Participar na reunião de capacitação das secretarias executivas e capacitar os funcionários	Nº de funcionarios capacitados	1 Reunião participada e 10 func. Capacitados		x	Pemba	Funcionarios	184,8	OE	DPTUR
34	Capacitação de técnicos em matéria do MEO e instrução processos de cabimento orçamental	Nº de capaticoes realizadas	1	X		Provincia	Provincia	482.300,00	OE	DPPF
35	Formação dos Gestores das Secretarias Distritais e dos Serviços Distritais na abertura de contas, mudança de assinaturas, cadastramento de contas	Nº de Gestores formados	32	X		Provincia	Provincia	260.000,00	OE	DPPF

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (ii):** Expandir o acesso e melhorar a qualidade dos serviços de saúde, reduzir a mortalidade materna, a morbi-mortalidade por desnutrição crónica, malária, tuberculose, HIV, doenças não transmissíveis e doenças preveníveis

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
36	Adquirir equipamento hospitalar para unidades sanitarias e instituicoes subordinadas	Nº de US com Equipamento hospitalar adquirido	3		X	Ancuabe –Nacuale, Nangade-Ntamba- Muidumbe-Chitaxi	667,127 Habitantes	830,00	OE	DPS

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (ii):** Expandir o acesso e melhorar a qualidade dos serviços de saúde, reduzir a mortalidade materna, a morbi-mortalidade por desnutrição crónica, malária, tuberculose, HIV, doenças não transmissíveis e doenças preveníveis

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(m eticais)	Fonte de Financiamento	Respon sável
				I Sem	II Sem					
37	Expandir e melhorar os cuidados obstétricos para reduzir a mortalidade materna e neonatal nas Unidades Sanitárias da Província	Nº de US com serviços obstétricos melhorados	10		X	(1) Namuno, (1) Balama, (1) Montepuez, (1) Chiure, (1) Ancuabe, (1) Muidumbe, (1) Mueda, (1) Palma, (1) Nangade, (1) Meluco	94,658 Utentes	4.366,50	OE	DPS
38	Aumentar a taxa de cobertura de Crianças Completamente Vacinadas (CCV)	% de Crianças Completamente Vacinadas	88%	X	X	Todas as unidades sanitárias da província	73,883 Crianças	3.225,92	OE	DPS
39	Aumentar a cobertura de Planeamento Familiar e Partos institucionais	% Planeamento familiar e de partos institucionais	25%/78%	X	X	Todas as uniddes sanitárias da província	376,738 Habitantes	2.500,00	OE	DPS
40	Aumentar a taxa de despiste da Tuberculose de 46% para 65%	% de despiste de doentes com Tuberculose	65% de taxa de despiste TB	X	X	Todos distritos	1,431 Pacientes de TB	1.191,38	OE	DPS
41	Aumentar admissões ao TARV pediátrico nas US de 35% para 50%	% de Crianças em TARV	50%	X	X	6 US ( Ibo-Quirimba, Namuno-Meloco, Mueda-Mpeme e Chilinde, Muidumbe-Muambula, Ancuabe-Marire	2,290 crianças elegíveis ao TARV	2.450,00	OE	DPS
42	Promover hábitos e práticas alimentares saudáveis nas comunidades através das demonstracoes culinarias para redução da malnutrição nas comunidades	Nr de demonstrações e Spots radiofonicos	(600) Demonstracoes (2500) Spots Radiofonicos	X	X	Toda província	111,446 Crianças	1.122,80	OE	DPS
<b>Programa: Saúde Pública com enfoque na promoção da saúde e prevenção de doenças</b>										
43	Reciclar os Agentes Polivalentes Elementares	Nº de Agentes Polivalentes Elementares reciclados	150		X	Macomia, Mueda, Muidumbe, Moc. Praia, Nangade e Quissanga	150 Agentes Polivalentes Elementares	2.525,00	OE	DPS

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (ii):** Expandir o acesso e melhorar a qualidade dos serviços de saúde, reduzir a mortalidade materna, a morbi-mortalidade por desnutrição crónica, malária, tuberculose, HIV, doenças não transmissíveis e doenças preveníveis

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(m eticais)	Fonte de Financiamento	Respon sável
				I Sem	II Sem					
44	Promover feiras de saúde, campanha de saneamento do meio, inspecções sanitarias e despiste das doenças nas escolas	Nº de feiras, campanhas e inspecções sanitarias realizadas	2 Feiras, 1 campanha e 25 inspecções	X	X	(1) Feira na cidade de pemba e (1) em Namuno	399,422 habitantes	2.953,31	OE	DPS
45	Criar comites de saude nas comunidades	Nº de comites criados	25	X	X	(3) Montepuez, (3) Namuno, (3) Balama, (2) Chiure, (2) Metuge, (2) Ancuabe, (2) Mecufi, (2) Palma, (2) Nangade, (2) Mueda, (2) Muidumbe	1,227,847 habitantes	1.250,00	OE	DPS
46	Expandir a consulta do trabalhador nas Unidades Sanitárias da Província	Nº de funcionarios diagnosticados com doencas cronicas	1200	X	X	Todos distritos da Provincia	1,893,156 habitantes	4.125,00	OE	DPS
47	Adquirir viatura para apoio institucional na Direccao Provincial de Saude	Nº de viaturas adquiridas	1		X	DPS	Funcionarios	1.600,00	OE	DPS
<b>Programa: Desenvolvimento de Recursos Humanos</b>										
48	Introduzir novos cursos de Enfermagem em Saude Materno-Infantil e de Tecnicos de Medicina Preventiva e Saneamento do Meio Promoção, Tecnicos de Medicina Geral, Tecnicos de Medicina Preventiva inicial e Enfermagem Geral e Enfermagem Basico	Nº de novos cursos introduzidos	6	X	X	Centro de Formação de Pemba e Mocimboa da Praia	(5) Centro de Formação de Saúde de Pemba e (1) em Mocimboa da Praia	13.183,51	OE	DPS
49	Concluir (2) cursos de Tecnicos de Medicina Geral, (2) Enfermagem Geral, (1) Enfermagem em Saude Materno-Infantil	Nº de cursos concluidos	5	X	X	Centro de Formação de Saúde de Pemba	Todos Estudantes do CFS	9.661,81	OE	DPS

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (ii):** Expandir o acesso e melhorar a qualidade dos serviços de saúde, reduzir a mortalidade materna, a morbi-mortalidade por desnutrição crónica, malária, tuberculose, HIV, doenças não transmissíveis e doenças preveníveis

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
50	Continuar (1) Cursos de Tecnicos de Farmacia, (1) de Tecnicos de Medicina Geral, (1) Enfermagem Geral e (1) Agentes de Medicina Geral	Nº de cursos a continuar	4	X	X	Centro de Formação de Pemba e Mocimboa da Praia	(5) Centro de Formação de Saúde de Pemba e (1) em Mocimboa da Praia	9.545,00	OE	DPS
51	Garantir a capacitação dos gestores e técnicos de Recursos Humanos em materia de gestão de recursos Humanos, financeira e patrimonial e relações publicas	Nº relatorios elaborados	136	X	X	DPS	(90) Técnicos de RH dos distritos	3.166,95	OE	DPS

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (iii):** Aumentar a provisão e acesso aos serviços de abastecimento de água, de saneamento, transportes, comunicações e habitação

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
52	Construir Infra-estruturas para a captação e armazenamento de agua (Cisternas) Comunitárias com a capacidade de 30.000 litros cada uma, nos Distrito para fazer treinamento as comunidades os métodos de construção.	Nr. de cisternas construídas	3	X	X	Chiúre	Comunidade local	640,40	Interno/Externo PASAII	DPCAA
53	Reabilitar os sistemas de abastecimento de agua das cidades e vilas	Nº de sistemas reabilitados	2		X	Chiure(30%), Planalto de Mueda(10%)	População em geral			MOPHRH
54	Iniciar a construção de sistemas de abastecimento de agua rural	Nº de sistemas construídos	3		X	Nairoto(40%), Bilibiza(40%) e Namanhumbir(20%)	População em geral	2.700,00	Interno	MOPHRH/DPOPH



PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratégico (iii): Aumentar a provisão e acesso aos serviços de abastecimento de água, de saneamento, transportes, comunicações e habitação

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
55	Construir e reabilitar fontes dispersas (poços, furos equipados com bombas manuais)	Nº fontes dispersas construídas	128		X	Todos Distritos	38400 pessoas	6.030,00 45.200,00	Interno (15 furos) /Externo(113)	DPOHP/Pronasar e BID
		Nº fontes dispersas reabilitadas	27		X	Todos Distritos	8.100 pessoas	4.050,00	Interno	DPOPH/Distritos
56	Promover campanhas de sensibilização sobre saneamento e higiene nas cidades e vilas	Nº de campanhas realizadas	35			Todos Distritos	2.100	2.100	Interno	DPOPH
57	Realizar campanhas de mobilização e sensibilização das comunidades sobre boas praticas de higiene e saneamento nas zonas rurais	Nº de campanhas realizadas	60			Todos Distritos	População em geral	População em geral	Interno/Externo	População em geral
58	Demarcação de talhões no âmbito de urbanização básica das zonas rurais e urbanas	Nº de Talhões demarcados	159		X	Todos Distritos	159 agregados familiares	2.900,00	Interno	DPOPH
59	Promover a construção de habitação a custos acessíveis e coordenação com os órgãos locais	Nº de casas construídas	238		X	Todos Distritos	238 agregados familiares	100,00	Interno	
60	Iniciar a construção de casas no âmbito de Fomento da Habitação	Nº de casas construídas	400		X	Cidade de Pemba-Chuiba	400 agregados familiares			MOPHRH

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (iv):** Promover a participação da juventude nas actividades socioculturais, desportivas e económicas como mecanismo para massificar a prática regular da actividade física e desportiva e melhorar a qualidade de vida, saúde e bem-estar da população

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Oecamento	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
61	Apoiar financeiramente as actividades do Conselho Provincial da Juventude (CPJ's) através de contrato programa	Número de contrato programa financiado	1		X	Pemba	Associações Juvenis	140,00	Interna	DPJD
62	Realizar actividades de sensibilização em Saúde Sexual Reprodutiva e HIV, Álcool e Drogas para adolescentes e Jovens (Geração Biz) nas comunidades e autarquias (através de palestras/ teatros educativos)	Número de activistas formados	90	X	X	Namuno, Mueda e Quissanga	90 jovens destes 45 do sexo feminino	470,00	Interna	DPJD
		Nº de jovens sensibilizados	24.876	X	X	Todos Distritos	24,876 adolescentes e jovens destes 3,456 do sexo feminino	40,00	Interna	DPJD
63	Realizar XIII acampamento Juvenil Provincial e amostra de jovens criadores	Nº de Jovens envolvidos	220		X	Chiure	220 jovens destes 65 do sexo feminino	419,94	Interna	DPJD
64	Formar Agentes Desportivos	Número de Agentes Desportivos formados	30		X	Ancuabe	30 destes 6 do sexo feminino	143,00	Interna	DPJD
65	Promover torneios desportivos no âmbito da massificação desportiva	Nº de atletas movimentados	17.392	X	X	Todos distritos	17,392 dos quais 4,864 femininos	135,00	Interna	DPJD
66	Realizar palestras sobre prejuizos sociais e as implicações negativa de uso abusivo de substâncias nocivas à saúde, responsáveis pelo aumento de violência e criminalidade na província	Realizadas, campanhas de sensibilização, com uso de varias tecnicas e metodologias	1.100.	X	X	Toda Provincia				
67	Reproduzir e distribuir spots com mensagens anti-drogas, materiais gráficos de informação, educação, propaganda anti-droga	Materiais gráficos de informação, educação, propaganda anti-droga reproduzidos e distribuidos	50.000.	X	X	Toda Provincia	150000		Interna	NPPCD
		Spots com mensagens anti-drogas difundidas.	100	X	X	RM, RTVC's			Interna	NPPCD
68	Desintoxicar e aconselhar os toxicodependentes	Reduzido o risco de doenças devido a utilização de substancia		x	x	Toda Propvincia	adultos e jovens		Interna	NPPCD
69	Reabilitar os toxicodependentes	utilização de substancia	10	X	X	Pemba(4),	comunidade		Interna	NPPCD

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (iv):** Promover a participação da juventude nas actividades socioculturais, desportivas e económicas como mecanismo para massificar a prática regular da actividade física e desportiva e melhorar a qualidade de vida, saúde e bem-estar da população

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Oecamento	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
70		Psicoactivas, dissimulado o perigo da partilha de seringas e agulhas no consumo de drogas principalmente no seio dos adolescentes e jovens;				Montepuez(2), Mueda(2) e Chiure(2). Toxicodependentes	10		Interna	NPPCD
71	Rreinsirir socialmente os ex-toxicodependentes		50			Pemba (7), Montepuez(5),Mueda(4) e Chiure (5), Palma(2), Mocimboa da Praia(3), Nangade(2), Muidumbe(2), Macomia(2), Quissanga(3), Meluco(3), Ancuabe(2), Metuge(3), Namuno(4), Balama(2)Mecufi(1) ex-reclusos	50		Interna	NPPCD

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (v):** Promover a igualdade e equidade de género nas diversas esferas do desenvolvimento económico, social, político e cultural, assegurar a protecção e desenvolvimento integral da criança e garantir a assistência social aos combatentes e às pessoas em situação de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orcamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
	Efectuar transferencias sociais aos agregados familiares em situação de	Números de crianças e chefes de agregados familiares assistidos em kits alimentares	2.894	x	x	Pemba, Montepuez e Mocimboa da Praia	2.894 beneficiários	43.576.297,00	Interno	DPMAS/INAS

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

**Objectivo estratégico (v):** Promover a igualdade e equidade de género nas diversas esferas do desenvolvimento económico, social, político e cultural, assegurar a protecção e desenvolvimento integral da criança e garantir a assistência social aos combatentes e às pessoas em situação de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
72	pobreza e de vulnerabilidade	Número de beneficiários que recebem meios de compensação	112	x	x	Pemba, Montepuez e Mocímboa da Praia	112 beneficiários		Interno	DPMAS/INAS
		Número de agregados familiares beneficiários de casas	6	x	x	Pemba, Montepuez e Mocímboa da Praia	6 agregados familiares			
		Números de agregados familiares assistidos em apoios multiformes	89	x	x	Pemba	89 agregados familiares			
		Número de agregados familiares que recebem transferências monetárias no âmbito do Programa Subsídio Social Básico	33.961	x	x	Toda Provincia	33.961	151.991.996,00	Interno	DPMAS/INAS
		Número de pessoas assistidas em centros abertos	257	x		Pemba	257			
		Número de inquéritos sociais para regulação do poder parental, adopção e tutela realizados e encaminhados ao tribunal	28	x	x	Pemba	28			DPMAS/INAS
		Número de pessoa reunificadas e orientadas nas suas famílias realizadas	160	x	x	Pemba	160			DPMAS/INAS

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

**Objectivo estratégico (v):** Promover a igualdade e equidade de género nas diversas esferas do desenvolvimento económico, social, político e cultural, assegurar a protecção e desenvolvimento integral da criança e garantir a assistência social aos combatentes e às pessoas em situação de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
		Número de agregados familiares atendidas em trabalhos públicos nas zonas rurais	662		x	Chiúre e Namuno	662	21.600,00	Interno	INAS
73	Capacitar mulheres e homens em materias que visam a equidade e igualdade de genero.	Números de Unidades de Generos assistidas	78	x	x	Cidade de Pemba (06 ), Montepuez (06), Namuno (06), Balama (06), Chiure(06), Ancuabe (06), Mecufi (06), Meluco (06), Metuge (06)Mecufi (06),Ibo (01), Mocimboa da Praia (06) e Palma (06).	78	71,00	Interno	DPMAS
		Números de Conselho Distrital Para Avanço da Mulher (CDAM) assistidas	5	x	x	Cidade de Pemba (01), Macomia(01 ), Muidumbe (01), Mueda (01 ) e Nangade (01).	75 membros, 15 por Distrito, dos quais 45 Mulheres e 30 Homens	83,45	Interno	DPMAS
		Números de Sessões do Conselho Provincial Para Avanço da Mulher (CPAM) e Conselho Técnico Provincial Para Avanço da Mulher (CTPAM) realizados	6	x	x	Cidade de Pemba	25 Membros sendo 15 do CPAM e 15 DE CTPAM	14,35	Interno	DPMAS
		Número de pessoas capacitadas	286		x	Cidade de Pemba	143 Mulheres e 143 Homens	197,39	Interno	DPMAS

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (v):** Promover a igualdade e equidade de género nas diversas esferas do desenvolvimento económico, social, político e cultural, assegurar a protecção e desenvolvimento integral da criança e garantir a assistência social aos combatentes e às pessoas em situação de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
		Número de Workshops realizados	1		x	Cidade de Pemba	15 Mulheres e 15 Homens	15,68	Interno	DPMAS
		Número de Conselhos Consultivos Distritais Apoiados Tecnicamente	16		x	Cidade de Pemba (01), Mecufi (01), Metuge (01),Montepuez (06), Namuno (06), Balama (01), Chiure(01), Ancuabe (01) , Meluco (01), Macomia (01), Quissanga (0), Ilbo (01), Mueda (01), Muidumbe (01), Nangade (01), Mocimboa da Praia (01) e Palma (01).	320 beneficiarios, sendo 20 por cada Distrito ( 160 Muheres e 160 Homens).	55,41	Interno	DPMAS
		Número de Conferencia Provincial de Genero Realizadas	1		x	Cidade de Pemba	80 Participantes (60 Mulheres e 20 Homens).	205,00	Interno	DPMAS
74	Capacitar as associacoes de mulheres para o acesso aos recursos produtivos e aos serviços sociais básicos e promover feiras locais.	Número de associações maioritariamente constituídas por Mulheres Capacitadas	3	x	x	Cidade de Pemba (03).	72 membros (12 H e 60 M)	21,00	Interno	DPMAS
		Número de Feiras Locais de produtos realizadas	1		x	Cidade de Pemba (01).	População em geral	74,00	Interno	DPMAS
	Assistir crianças em idade pre-escolar nos centros infantis e escolinhas comunitarias.	Número de crianças atendidas	4.895	x	x	C.Infantis Públicos: Cidade de Pemba (150). C.Infantis Privados: Cidade de Pemba (245).	4.895 crianças	10,00	Interno	DPMAS



**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (v):** Promover a igualdade e equidade de género nas diversas esferas do desenvolvimento económico, social, político e cultural, assegurar a protecção e desenvolvimento integral da criança e garantir a assistência social aos combatentes e às pessoas em situação de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
75		Número de educadores e animadores dos Jardins Infantis e Escolinhas Comunitarias capacitados	40		x	Escolinhas Comunitarias: Cidade de Pemba (4.500).				
						Cidade de Pemba	40 educadores	61,61	Interno	DPMAS
5	Realizar campanhas de divulgacao dos direitos da mulher, crianca, pessoa idosa, pessoa com deficiencia e prevenir praticas sociais nocivas.	Número de panfletos, folhetos, disticos, palestras, debates, seminarios e sessões realizadas	Panfletos (50), Folhetos (500 exemplares), Disticos (06), Palestras (43), Debates (06), Seminarios (03), Sessões do CPAC(04)	x	x	Cidade de Pemba	Instituicoes e populacao em geral	811,00	Interno	DPMAS
						Cidade de Maputo	01 Tecnico do Sector	20,00	Interno	DPMAS
76	Prestar assistencia e integracao social da mulher, crianca, pessoa	Número de mulheres, crianas, pessoas idosas e pessoas com deficiencia assistidas	29	x	x	Cidade de Pemba	29 pessoas	48,00	Interno	
									Interno	

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (v):** Promover a igualdade e equidade de género nas diversas esferas do desenvolvimento económico, social, político e cultural, assegurar a protecção e desenvolvimento integral da criança e garantir a assistência social aos combatentes e às pessoas em situação de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
	idosa, pessoa com deficiência em situação difícil e vítimas de violência.	Número de crianças com deficiência encaminhadas para o ensino inclusivo ( nas escolas regulares)	400	x		Cidade de Pemba ( 350 ), Montepuez (19), Macomia (18) e Mocimboa da Praia (13).	400 Crianças com Deficiencia	40,00	Interno	DPMAS
	Prestar assistência e integração social da mulher, criança, pessoa idosa, pessoa com deficiência vítimas de violencia. (Retirar).	Número de crianças com deficiência integradas ao Centro Regional de Ensino Inclusivo de Nampula	5	x		Cidade de Pemba (02), Ancuabe (01) e Montepuez (02) .	05 ( 03 raparigas e 02 rapazes)	30,00	Interno	
		Número de encontros atendimento integrado de mulheres criança, pessoa idosa, pessoa com deficiência vítimas de violencia realizados	2	x	x	Cidade de Pemba		25,00	Interno	DPMAS
77	Emitir cartões de identificação para o Combatente	N ° de cartões emitidos	4.500	x	x	Cidade de Pemba	4.500 Combatentes sendo 2000 do sexo feminino	150,00	Interna	DPCO
78	Promover a inserção de Combatentes em actividades produtivas.	N ° de combatentes formados em materia de gestao de projectos de rendimento micro projectos	10		x	Cidade de Pemba	10 combatentes sendo 2 do sexo feminino	200,00	Interna	DPCO
79	Prestar assistencia medica medicamentosa aos Combatentes	N ° de combatentes assistidos	45		x	Cabo Delgado	45 Combatentes sendo 20 do sexo feminino	120,00	Interna	DPCO

**PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL**

**Objectivo estratégico (v):** Promover a igualdade e equidade de género nas diversas esferas do desenvolvimento económico, social, político e cultural, assegurar a protecção e desenvolvimento integral da criança e garantir a assistência social aos combatentes e às pessoas em situação de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
80	Distribuir meios de compensação (cadeiras de roda, triciclos e canadianas) para os Combatentes	N ° de meios de compensação adquiridos e distribuídos	16 cadeiras de roda,7 triciclos, e 7 canadianas	x		C.de pamba,Nangade,Montepuez, Muidumbe e Chiure	30 Combatentes sendo 14 do sexo feminino	0,00	Interna	DPCO

**PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE**

**Objectivo estratégico (i):** Aumentar a produtividade e a produção em todos os sectores com ênfase na agricultura

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização da acção	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
81	Alocar semente e pesticidas para os produtores	Quantidade de Insumos adquiridos e alocados atempadamente	19 ton de semente diversa, 200kg de hortícolas diversas,700 litros de pesticidas líquidos e 40 toneladas de pesticidas sólidos sólidos	x		Todos distritos	9.675 produtores	2.160.000,00	interno	DPA
82	Construir Aviarios no âmbito do Programa Inovativo de Transferência de Tecnologias Agrarias (PITTA)	Número de Aviarios construídos e povoados	6		X	Metuge, Moc. Praia, Balama, Namuno, Nangade e Mueda.	6 Extensionistas	9.450,00	interno	DPA
83	Assistir produtores na transferência de tecnologias(PITTA)	Número de produtores assistidos e a seguirem	51500	x	x	Todos Dsitritos	49302	219.809,00	interno	DPA

**PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE**

**Objectivo estratégico (i): Aumentar a produtividade e a produção em todos os sectores com ênfase na agricultura**

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização da acção	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orcamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
		boas práticas agrícolas								
84	Promover a formação sobre Segurança Alimentar e Nutricional, nutrição, feiras de gastronomia, aumento de renda das famílias, consumo e criação de animais de pequena espécie e fruteiras	Número de feiras realizadas	5Feiras de gastronomia, 10 Mil folhetos; 11 Banner e 18 Quadros ; 10.000 Galinhas do mato; 10.000 Patos Marecos e 2001 porcos da india	x	x	Todos os distritos da Província	56,250 Beneficiários	10.000,00	interno	DPA
85	Apoiar a legalização de comités de gestão dos Recursos naturais	Número de Comites organizados para beneficiar dos 20%.	31		x	Todos os distritos com excepção de lbo e Quissanga	30 comunidades	1.000,00	Interno	DPA
86	Adquirir e montar sistemas de rega(motobombas e aspersores) para produção de horticos	Número de Sistemas de regas adquiridos e montados	3		x	Ancuabe, Mueda e Macomia	3 Associassões de produtores	3.000,00	Externo	DPA
87	Formar os Comités de gestão de recursos naturais na elaboração de projectos de desenvolvimento	Número de de Comités formados	6		x	Montepuez (3); Balama (2) e Mueda (1)	2.000 familias	1.200,00	interno	DPA
88	Formar Extensionistas em tecnicas de transferência de tecnologia para o aumento da produção e produtividade	Número de Extensionistas formados	325 Extensionista (249 publicos e 76 privados)	x	x	Namuno (Namuno)	81.250 Produtores	41.955,55	interno	DPA
89	Produzir mudas de cajueiros	Quantidade de mudas produzidas	466000	X		461.000 Ancuabe e 5000 Macomia	5000 Produtoress (3800H e 1200M)	3.000,00	interno	DPA

**PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE**

**Objectivo estratégico (i): Aumentar a produtividade e a produção em todos os sectores com ênfase na agricultura**

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização da acção	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
90	Adquirir e distribuir e distribuir pesticidas para o controle de pragas e doenças no cajueiro	Quantidade de pesticidas para o controle de oídio, antracnose e helopetis adquirido e distribuído	8000 litros (Voltriad, 2400litros, Karate, 4300kg Oxicloreto de cobre,	X	X	Todos os distritos menos Ibo	11200 produtores (9975H e 1225M)	6.031,44	interno	DPA
91	Tratar, monitorar e treinamento aos produtos em MIC	Numero de cajueiros tratados	1530000	X	X			572,30		
92	Recolha e sistematização da informação primária da comercialização da castanha de caju	Quantidade de Castanha comercializada em toneladas	12000		X	Muidumbe, 7.200 ton Nangade ,3.600 ton Mueda e 1200ton outros distritos	1287produtores (1250H e 37M)	707,99		
93	Assistir produtores através de melhoramento das normas técnicas recomendadas, sistema de rega, furos, e criação de postos de trabalho na indústria para as famílias produtoras	Numero de produtores assistidos de acordo com as normas técnicas	16,2		X	Macomia, Ancuabe, Chiure, Montepuez, Namuno, Balama, Moc.Praia, Muidumbe, Nangade e Mueda	16,200 Produtores	6.397,06		

**PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE**

**Objectivo estratégico (ii):** Promover a industrialização orientada para a modernização da economia e o aumento das exportações

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização da acção	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
94	Operacionalizar os complexos de silos	Toneladas de produtos armazenados e leiloados	3,000 toneladas armazenadas e 3,000 toneladas leiloadas		3,000 toneladas armazenadas e 3,000 toneladas leiloadas	Ancuabe, Nanjua	Agentes económicos	72,00	Interna	DPIC
95	Assistir e acompanhar empreendedores e PME's no desenvolvimento da capacidade competitiva	Número de empreendedores e PME's financiados e promovidos	16		16	Toda a Província	Peuqenas e Médias Empresas	200,00		
		Número de PME's e associações capacitadas	180		180	Toda a Província	110 Homens e 70 Mulheres			
96	Organizar a participação das empresas nas missões, feiras e exposições nacionais e internacionais.	Número de feiras organizadas dentro da Província participadas dentro do País e fora	2 (1 Feiras Provincial e 1 participação na FACIM)		2 (1 Feiras Provincial e 1 participação na FACIM)	Pemba e Maputo	Agentes económicos e Público no geral	1.046,41	Interna	DPIC
97	Promover a realização de feiras económicas distritais e monitoria de mercados	Numero de feiras distritais promovidas	17	8	9	Toda a Província	Agentes Economicas e Publico no Geral		Interna	DPIC
98	Realizar Palestras sobre o Direito do consumidor	Número de Palestras realizadas	17	17		Toda a Província	Agentes Economicas e Publico no Geral	150,00	Interna	DPIC



**PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE**

**Objectivo estratégico (iii):** Promover o emprego, a legalidade laboral e a segurança social

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização da acção	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(met icais)	Fonte de Financiamento	Resp.
				I Sem	II Sem					
99	Financiar Projectos de Geração de Rendimentos	Número de projectos de geração de rendimento financiados	30	X	X	Todos distritos	Jovens e associações juvenis	1.105,00	Interna	DPJD
100	Formar jovens sobre liderança, gestão associativa, gestão de projectos e gestão financeira, e de auto-emprego.	Número de Jovens formados	60	X	X	Montepuez e Mueda	60 destes 28 do sexo feminino	264,00	Interna	DPJD

**PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE**

**Objectivo estratégico (iii):** Promover o emprego, a legalidade laboral e a segurança social

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização da acção	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(m eticais)	Fonte de Financiamento	Responsáve l
				I Sem	II Sem					
101	Promover Estagios Pre-Profissionais.	Número de beneficiarios de estagios.	200	x	x		Candidatos a emprego	interno	DPTRAB	DPTRAB
102	Adquirir novas unidades móveis (oficinas de serrelharia e carpintaria), para incrementar o acesso a formação profissional e implementar programas e acções de formações para jovens	quantidade de equipamento adquirido			x	Pemba	Formandos/ Utente	Interno	DPTRAB	DPTRAB
103	Adquir kites de auto-emprego aos jovens nas profissoes de carpintaria, serrelharia, corte e costura , pedreiros civil , canalizacao, Pintura, electricidade instaladora e mecanica- auto.	Número de kites de auto-emprego alocados	50		x		Candidatos a emprego	interno	DPTRAB	DPTRAB

**PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE**

**Objectivo estratégico (iii):** Promover o emprego, a legalidade laboral e a segurança social

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização da acção	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(m eticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
104	Monitorar a geração de emprego pelos sectores Públicos e Privados (Admissões directas, Função Pública, APEs, PERPU e FDD) e colocações.	Números postos de trabalho criados	12.747 1.785 INEFP, 1.274 Públicos , 4.334 Privados, 1.275 APEs, 637 PERPU e 3.442 FDD.	X	X	Todos Distritos incluindo Municipios	Cidadãos 10.453 H 2.294 M	500		DPTRAB
105	Aperfeiçoar os mecanismos de transferência de habilidades e experiência de mão - de - obra estrangeira para nacional	Números de processos tramitados	1.352 Quota 300, curta duração 960 e 92 autorização de trabalho.	x	x	Provincia	Trabalhadores e empregadores, 6.785H 475M.	65		DPTRAB
106	Inspeccionar centros de trabalho de diversos ramos de actividades.	Números de centros de trabalho inspeccionados	500	x	x	Provincia	Trabalhadores e empregadores, 6.785H 475M.	330		DPTRAB
107	Identificar e inscrever contribuintes, beneficiários do TCO, Manutenção Voluntária no Sistema.	Identificados e inscrito novos contribuintes e beneficiários.	410 contribuintes e 5.337 beneficiari	x	x	Provincia	ontribuintes e beneficiarios			DPTRAB
108	Promover a consolidar os mecanismos extra-judiciais de prevenção e resolução de conflitos laborais	% de casos ( conflitos) submetidos a mediação.	88%	x	x	Provincia	Trabalhadores e empregadores	505		DPTRAB

**PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE**

**Objectivo estratégico:** Promover a cadeia de valor dos produtos primários nacionais assegurando a integração do conteúdo local

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização da acção	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
109	Produzir brochura, video, spot, actualização de Pagina Web do Turismo e diversos materiais promocionais para divulgação das potencialidades turísticas da provincia e criar um sistema de marketing	Quantidade de material promocional produzido	1 Bochura; 1 Spot; 1 video; 1 Pagina Web		X	Pemba	Sector Publico, privado e comunidades	473,55	OE	DPTUR
110	Monitorar as areas reservadas para o turismo	Nº de monitorias efectuadas	1		x	Provincia	Comunidade/Investidores	32,72	OE	DPTUR
111	Continuar com o programa de identificação de areas nobres para promoção e desenvolvimento da actividade turistica	Nº de áreas identificadas(ha)	1áreas (4ha)		x	Ibo	Comunidade( fonte de emprego) e Investidores	21,56	OE	DPTUR

**PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE**

**Objectivo estratégico (iv):** Promover a cadeia de valor dos produtos primários nacionais assegurando a integração do conteúdo local

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização da acção	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
112	Identificar inovações ao nível da provincia com potencial de ser transformado em produto comercialmente viável de modo a promover e incentivar o estabelecimento de unidades de transformação de produtos primários nacionais e a sua integração no mercado	Nr de inovações tecnológicas identificadas	8	X	X	Todos os distritos	População em Geral	264,45	Interna	DPCT
113	Monitorar projectos financiados pelo FDD	Nº de projectos monitorados	220	X		Provincia	Provincia	218.000,00	AECID	DPPD/DPDR
114	Capacitar beneficiários do FDD	Nº de beneficiários capacitados	120	X		Provincia	Provincia	126.000,00	OE	DPPD/DPDR

**PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS**

**Objectivo Estratégico (v):** Garantir a gestão integrada de recursos hídricos

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
115	Realizar obras de construção, reabilitação e manutenção de barragens , represas e resevatorios escavados	N de obras realizadas	1		x	Nicanda - Motepuez	População em geral	.1462,5	Interno	DPOPH
116	Cosntruir redes de estações hidroclimatologicas e piesometricas	Nº de estações construidas	4		x	Bacia do Rovuma	População em geral		Interno	MOPHRH

**PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS**

**Objectivo Estratégico (vii):** Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
117	Construir, reabilitar e apetrechar infra-estruturas desportivas	Número de infra-estruturas desportivas construídas, reabilitadas e apetrechadas	2		X	Pemba	Movimento Desportivo Provincial e Nacional e geral	252,00	Interna	DPJD
118	Implantar Ginásios ao ar livre	Número de ginásios implantados	1	X		Pemba (1)	População das comunidade abrangida	-	Interna	DPJD
119	Construir e reabilitar infra-estruturas para o funcionamento adequado dos órgãos locais.	Nr de instalações apetrechadas em diversas maquinarias, equipamento e mobílias.	2		X	Cidade de Pemba e Distrito de Balamá	Delegação Provincial e o Maquicentro	2.459,56	Interna	DPCT
		Nr de projectos arquitectónicos	2		X	Cidade de Pemba	Delegação Provincial	4.905,00	Interna	DPCT
		Residência oficial do Delegado Provincial construída	1		X	Cidade de Pemba	Delegação Provincial			
120	Iniciar Construção do Centro de Saude Tipo - I +3 Casas	Nº de US Tipo I Construidas	1		X	Mueda-Negomano	576,715 habitantes	20.000,00	OE	DPS

**PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS**

**Objectivo Estratégico (vii):** Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(metic ais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
121	Iniciar a construção de Centros de Saúde tipo - II +2 Casas	Nº de US Tipo II Construídas	1		X	Namuno-Namicopo	288,358 habitantes	15.000,00	OE	DPS
122	Concluir a construção do Centro de Saúde Tipo II+2 Casas	Nº de US Tipo II Concluídas	4	X	X	Ancuabe –Nacuale, Balama – Muape, Malinde - Moc praia, Ntamba-Nangade	Toda População	5.880,02	OE	DPS
123	Adquirir um espaço para a construção para residências de funcionários de Saúde	Nº de espaços adquiridos	1		X	Cidade de Pemba	Toda População	1.440,00	OE	DPS
124	Concluir a construção de salas de aulas e casas de Professores	Nº de salas de aulas concluídas	56	X	X	M. Praia, Mecúfi, Balama, Palma, Metuge, Mueda, Nangade e Muidumbe	5.600 alunos sendo 2.700 mulheres.	86.914,10	Externa(FASE)	DPEC
		Nº de salas de aulas de antiga metodologia concluídas.	48		X	Distritos de Chiúre, Macomia, M.da Praia, Mueda, Muidunbe, Quissanga, Palma e Ancuabe.	4.800 alunos sendo 1.800 mulheres.	11.964,59	Interna	DPEC
		Nº de Biblioteca Pública Provincial concluída	1		X	Pemba	Toda a população	4.394,86	Interna	DPEC
		Nº de construção de várias instituições de ensino (IVA)	1		X	Toda a Província	Toda a população	2.700,00	Interna	DPEC
		Nº de casas de professores construídas	5		X	Pemba	Funcionários do Sector	3.000,00	Interna	DPEC
125	Construir e reabilitar infra-estruturas funcionais do sector e desportivas.	Nº de salas de aulas da nova metodologia construídas	22		X	Distritos de Ancuabe, Quissanga	2.600 sendo 838 mulheres	40.000,00	Externa (FASE)	DPEC

**PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS**

**Objectivo Estratégico (vii):** Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(metic ais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
		Reabilitada a Escola e Centro Internato	2		X	Distrito de Meluco (Muaguide)	Toda a população	3.150,00	Interna	DPEC
		Reabilitada a Escola e Centro Internato	2		X	Distrito de Nangade	Toda a população	3.375,00	Interna	DPEC
		Nº de edifícios das unidades de apoio pedagógico da educação inclusiva reabilitados	3		X	Distritos de Chiure, Namuno e Nangade	Crianças com Necessidades Educativas Especiais .	2.700,00	Interna	DPEC
		Nº de casas reabilitadas	4		X	Pemba	Funcionários do Sector	4.500,00	Interna	DPEC
		Nº de infra-estruturas desportivas reabilitadas	2 campos polivalentes cobertos ,1 auditorio,1 ginásio,e 2 campos abertos, e internato do IFP- Alberto Chipande .	X	X	Pemba	Toda a população	7.650,00	Interna	DPEC
126	Realizar formações nas áreas estratégicas do Ensino Técnico Profissional (ETP)	Nº de capacitações realizadas	1		X	Pemba	30 Professores do ETP	100,00	Interna	DPEC

**PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS**

**Objectivo Estratégico (vii):** Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(metic ais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
	Capacitar professores em matéria de novas metodologias de ensino		1		X		50 Professores do ETP	250,00	Interna	DPEC
127	Projectos para Emergências	Nº de infraestruturas destruídas pelas calamidades naturais construídas		X	X	Toda a Província	Toda a população	1.800,00	Interna	DPEC
128	Construir e Apetrechar o CEGOV e Centro de Arquivo Intermediário Provincial.	Número de Infra-estruturas construídas.	2	X	X	Pemba	Funcionários e Instituições do Estado.	55.000,00	OE	SP
129	Reabilitar e apetrechar a residência do Secretário Permanente Provincial.	Número de residências reabilitadas e apetrechadas.	2	X	X	Pemba	Funcionários do Estado.	5.000,00	OE	SP
130	Continuar com a construção de Raiz da Direcção Provincial dos Combatentes	Iniciada a construção da DPCO	1		X	Cidade de Pemba	Funcionários e População em geral	7.290,00	Interna	DPCO
131	Construção dos escritórios da ARA Norte	Escritório construído	1		x	Cidade de Pemba	Administração Pública	4.692,83	Interno	DPOPH
132	Reabilitação de edifícios da DPOPH	Edifício reabilitado	1		x	Pemba		2.080,00	Interno	DPOPH
133	Realizar fiscalizações e rodoviárias de passageiros e cargas, rat-a-car, oficinas.	Nr de fiscalizações realizadas	16	x	x	Pemba e todos distritos	Transportadores e empresas	830,00	Interno	DPTC
134	Realizar vistoria/licenças marítimas	nr de vistorias / licenças realizadas	970	x		Área de jurisdição marítima de Cabo Delgado	operadores da indústria marítima	50,00	Interno	DPTC



**PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS**

**Objectivo Estratégico (vii):** Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(metic ais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
135	Emitir Licenças de transportes de Passageiros e carga,	Numero de licencas emitidas	260	x	x	Provincia	Transportadores	10,00	Interno	DPTC
136	Realizar fiscalizações marítimas	Nr de fiscalizações marítimas realizads	610	x	x	Area de jurisdicao maritima cabo Delgado	Populacao	150,00	Interno	DPTC
	Promover a fiscalizacão Rodoviaria aos corredores principais	Nr de fiscalizações realizads	24	x	x	(Pemba /Montepuez/ Balama, Sunate/ Rio Lurio, Sunate/Mueda/ Mocimboa da Praia/Palma e nos três Municípios)	Populacao	200,00	Interno	DPTC
137	Emitir guias autorização de livre-trânsito	Numero de Guias emitidas	120	x	x	Pemba	Populacao	6,00	Interno	DPTC
138	Construir e reabilitar infra-estruturas para o funcionamento adequado dos orgão locais	Número de Residencia do Director Executivo do BAU concluida	1		x	Pemba	Director Executivo e outros funcionários do Estado	1.467,00	interno	BAU
139	Elaboração do projecto xecutivo da DPPF	Projecto executivo elaborado e aprovado	1		X	Pemba	Provincia	15.300.000,00	OE	DPPF
140	Construir infraestruturas da area da justica	Concluida a construcao da Conservatoria distrital de Macomia	1	X	x	Macomia	Populacao do distrito de Macomia	3.984,30	OE	DPJ
		Iniciada a construcao da Conservatoria distrital de Palma	1	x	X	Palma	Populacao do distrito de Palma	4.136,40	OE	DPJ

PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS

Objectivo Estratégico (vii): Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (desagregados por sexo, quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
141	Adquirir maquinaria, equipamento e mobiliário	Maquinaria, equipamento e mobiliário adquiridos	10 secretarias, 30 cadeiras, 4 estantes, 3 jogos de bancos moveis, 4 computadores de mesa e 1 portátil, 6 impressoras, 2 TV's, 1 maquina de filmar, 1 megafone e 2 ar condicionados	x	X	Pemba, Metuge, Chiure, Montepuez, Namuno, Balama, Meluco, Macomia, Quissanga e Nangade	Direcção Provincial e Conservatorias	719,00	OE	DPJ

**PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE**

**Objectivo Estratégico (i):** Aprimorar o planeamento e ordenamento territorial e fortalecer a monitoria, fiscalização e responsabilização na elaboração e implementação dos planos

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(m eticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
142	Delimitar o Município de Mueda, os Distritos de Quissanga , Mecufi e Metuge e Posto Administrativo de Muidumbe Sede.	Número de Municípios, Distritos e Postos Administrativos delimitados.	5	X	X	Mueda, Quissanga , Mecufi, Metuge e Posto Administrativo de Muidumbe Sede.	Comunidades abrangidas.	146,00	AECID	SP
143	Elaborar e rever planos de Ordenamento territorial	Nº. de Plano de Urbanizacao elaborado	1	X	X	Balama	Comunidade local	<b>300,00</b>	Externo PASAII	DPCAA
		Nº de Planos de Pormenor elaborados	2	X	X	Quiterajo e Murebue	Comunidade local	<b>120,69</b>	Interno	DPCAA
		Nr de planos ractificados	3	X	X	Palma MocimboadaPraia Mueda	Governo da Provincia	<b>300,00</b>	Externo AECID	DPCAA
		Nº de Plano Revisto	1	X	X	Metuge	Comunidade local	<b>2.500,00</b>	Externo AECID	DPCAA
144	Efectuar Palestras de Ordenamento dos Bairros e reabilitar as areas degradadas	Nº. de Palestras de Ordenamentos efectuados	3	X	X	Paquitequete, Chuiba e Chibuabuare	Comunidade local	<b>90,00</b>	Externo PASAII	DPCAA
		Nº. de hectares reflorestados	18	X	X	Metuge, Ancuabe, Mecufi, Montepuez, Chiure, Mocimboa da Praia e Palma	Comunidade local	<b>541,60</b>	Interno/Externo PASAII	DPCAA
145	Elaborar e Assistir tecnicamente os Planos Locais de Adaptação `as Mudanças ClimaticasMapear terras humidas nos distritos da provincia	Nº. de distritos mapeados	5	X	X	Quissanga, Balama, Namuno, Muidumbe e Metuge.	Comunidade local	<b>172,60</b>	Externo PASAII	DPCAA
		Nº. de planos locais elaborados	1	X	X	Macomia	Comunidade local	<b>200,00</b>	Externo PASAII	DPCAA
		Nº. de planos assistidos	3	X	X	Mecufi, Metuge e Moc. da Praia	Comunidade local	<b>200,00</b>	Externo PASAII	DPCAA

**PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE**

**Objectivo Estratégico (ii):** Garantir a integração da Economia Verde-Azul e da agenda de crescimento verde nas prioridades nacionais de desenvolvimento, assegurando a conservação de ecossistemas, a biodiversidade e o uso sustentável dos recursos naturais

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
146	Realizar campanhas de sensibilização sobre os problemas de degradação dos solos por erosão, Garimpo, R.S.U, e outros problemas ambientais, através da realização de programas radiofónico, palestras, debates e cartazes	Nº. de Campanhas realizadas	3	X	X	Zona Norte, Centro e Sul da Provincia	Administradores, Secretarios Permanentes, Chefes do Posto, SDPIs e SDAEs, Lideres comunitarios e sociedade Civil	256,40	Interno/Externo PASAII	DPCAA
147	Produzir e difundir materias de campanha sobre boas práticas de adaptação à Mudanças Climáticas e Queimadas Descontroladas	Nr. de material produzido e difundido	30000	X	X	Todos distritos	Todos distritos	260,00	Externo PASAII	DPCAA
148	Incrementar a Produção e Dissiminação do uso de fogoes Poupa Lenha e carvão, e utilização de tecnologias ecologicas de exploração e produção de lenhas, carvão nos distritos	Nº. de fogões (5000) e fornos produzidos (10)	5010	X	X	Pemba, Ancuabe, Metuge e Montepuez	Comunidade local	370,00	Interno/Externo PASAII	DPCAA
149	Massificar a educação ambiental através de programas de educação, comunicação e divulgação ambiental	Nr. de Palestras realizadas	8	X	X	Metuge, Mueda, Macomia, Montepuez, Chiure, Mocimboa da Praia e Nangade	Comunidade local	293,78	Interno/Externo AECID	DPCAA
		Nr. de capacitacoes realizadas	9	X	X	Todos distritos os Distritos da Provincia	Comunidade local	1022,00	Externo AECID	DPCAA

**PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE**

**Objectivo Estratégico (ii):** Garantir a integração da Economia Verde-Azul e da agenda de crescimento verde nas prioridades nacionais de desenvolvimento, assegurando a conservação de ecossistemas, a biodiversidade e o uso sustentável dos recursos naturais

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
150	Prosseguir com o programa de sensibilização das comunidades na gestão participativa do Conflito Homem e Fauna Bravia, educação ambiental e Fortalecer os Conselhos de Gestão de Recursos Naturais nas áreas de conservação	Nº de acções de sensibilização realizadas	10	x	x	PNQ (Ibo, Quissanga, Macomia, Meluco, Ancuabe e Metuge) e Distritos de Montepuez e Mueda	comunidades	66,85	OE	DPTUR
		Nº de Conselhos de Gestao Recursos Naturais beneficiados da taxa de 20%	16	x	x	Distritos que fazem parte do PNQ, incluindo Montepuez e Mueda	Comunidades e membros dos CGRNs	7,70	OE	DPTUR
151	Concluir com o processo de criação de areas de conservação para turismo cinegetico na zona de Pundanmar distrito de Palma	Nº de área criada	1		x	Palma	Comunidades	15,02	OE	DPTUR
152	Realizar acções de patrulhamento no PNQ e fiscalizações nas concessões de caça	Nº de patrulhas e fiscalizações realizadas	100 patrulhas e 2 fiscalizações		x	PNQ (Ibo, Quissanga, Macomia, Meluco, Ancuabe e Metuge) e Distritos de Montepuez e Mueda	Sector Publico, privado e comunidades	604,04	OE	DPTUR

**PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE**

**Objectivo Estratégico (iii):** Reforçar a capacidade de avaliação e monitoria da qualidade ambiental, em especial nas áreas de implementação de projectos de desenvolvimento

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
153	Monitorar as actividades realizadas, inspeccionar e auditar os Projectos em implementação na Província e aos Planos de Ordenamento Territorial; Criar e monitorar Clubes e Nucleos ambientais em toda provincia	Nº. de inspecoes e auditorias realizadas	70	X	X	Todos distritos	Comunidade Local	238,41	Interno/Externo PASAII	DPCAA(DGA)
		Nº de monitorias as actividades realizadas	8	X	X	Distritos e sectores beneficiarios do PASA II	Comunidade Local	530,99	Interno/Externo PASAII	DPCAA(R.H;DA F;Plan;DEAG;D GA)
154	Realizar intercambio em Auditoria e Inspecao Ambiental	Nr. De intercambio realizado	1		X	Luanda	Tecnicos da DPCA	328,00	Externo AECID	DPCAA (DGA)

**PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE**

**Objectivo Estratégico (v):** Reduzir a vulnerabilidade das comunidades, da economia e infraestruturas aos riscos climáticos e às calamidades naturais e antropogénicas

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
157	Sensibilizar as comunidades vulneráveis em Materia de Adaptacao as Mudancas Climaticas	Numero de Sensibilizacoes Realizadas	12		X	Metuge(3),Palma(2), Moc.Praia(2), Cidade de Pemba (1), Meluco (2), Macomia (2)	12.000 pessoas	175,00	Externo (PASA II)	INGC
158	Realizacao de Seminario de apresentacao do Sistema de Aviso Previo na bacia de Messalo	Numero de seminário e capacitacoes realizadas	16		X	Balama, Muidumbe, Montepuez e Macomia	150 pessoas	700,00	Externo (PASA II)	INGC
159	Realizar exercício de Simulação sobre ciclone	Exercicio de simulação realizado	1		X	Mocimboa da Praia, Palma	150 pessoas	350,00	OE	INGC

**PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO**

**Objectivos Estratégicos (i):** Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração Pública

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais )	Fonte de Financiamento	Responsável I
				I Sem	II Sem					
160	Participar em Seminarios Nacionais de coordenacao em planificacao e administracao financeira e recursos humanos	Nº. de Seminarios realizadas	4	X	X	Maputo, Beira, Gaza e Niasa	Funcionarios da DPCAA	140,82	Interno	DPCAA
161	Realizar intercambio profissional nas areas de planificacao, administracao	Nº de Intercambios realizados	2		X	Mueda, M.Praia, Chiure e Montepuez	Funcionarios da DPCAA	47,04	Interno	DPCAA
162	Imprimir maior celeridade nos processos de prestacao de servicos publicos, atraves da simplificacao dos procedimentos administrativos		4	X	X	Pemba	Funcionarios da DPCAA	3092,62	Interno/Externo AECID e PASA II	DPCAA
163	Capacitar oficiais de Justiça e Funcionários do Regime Geral em gestao processual, administrativa e preenchimento de mapas estatísticos.	Nº de oficiais de Justiça e Funcionários do Regime Geral capacitados em gestao processual, administrativa e preenchimento de mapas estatísticos.	20	x	x	Cidade de Pemba	Funcionários	150,00	OE	PPCD
164	Realizar rondas de palestras sobre os direitos dos seropositivos e os males sociais da estigmatização.	Nº de rondas de palestras de consciencialização realizadas.	2	x	x	Cidade de Pemba e Distritos	Funcionários	80,00	OE	PPCD



**PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO**

**Objectivos Estratégicos (i):** Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração Pública

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais )	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
165	Assegurar a realização de 873 promoções, 772 progressões e 953 mudanças de carreiras e 2538 novas admissões	Efectuadas promoções, progressões e mudanças de carreiras.	12	X	X	Toda Provincia.	5096 funcionarios abrangidos			SP
166	Realizar fora e capacitar inspectores provinciais.	Número de encontros e capacitação realizados.	2		X	Pemba	40 Inspectores Provinciais.	300,00	AECID	SP
167	Assegurar o funcionamento dos cursos modulares do SIFAP.	Número de cursos assegurados.	3	X	X	Toda Provincia.	179 Funcionários.		OE	SP
168	Realizar inspecções aos Governos Distritais, Municípios de nível D, Direcções Provinciais.	Número de inspecções realizadas.	21	X	X	Toda Provincia.	Populacao em geral.		OE	SP
169	Instalar a rede de informática e Internet na SP.	Número de gabinetes com Internet instalado e computadores em rede.	1	X	X	Pemba	Secretaria Provincial.	1.500,00	OE	SP
170	Imprimir maior celeridade nos processos de prestação de serviços públicos, através da simplificação dos procedimentos administrativos	Número de inquéritos realizados aos utentes para medir univel de satisfação dos serviços prestados pelo BAÚ	1		x	Pemba	Agentes Económicos e cidadão beneficiários dos serviços do BAU	10,00	interno	BAU
171	Realizar XI e XII sessões do Observatório de Desenvolvimento Provincial	Nº de sessões do Observatório de Desenvolvimento Provincial realizadas	2	X	X	Pemba	Provincia	1.700.000,00	OE/AECID	DPPF/DPO

**PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO**

**Objectivos Estratégicos (i):** Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração Pública

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
172	Apoiar a elaboração dos PESODs e PES ao nível dos distritos e Província	Numero de PESODS e PES elaborados	17	X	X	Província	Província	313.000,00	OE	DPPF/DPO
173	Elaboração do Plano Estratégico de desenvolvimento	Plano Estratégico de Desenvolvimento elaborado	1	X	X	Província	Província	5.000.000,00	AACID	DPPF/DPO
174	Realizar reuniões de balanço trimestral da arrecadação de receita / produzir relatórios trimestrais de receita	Nº de reuniões realizadas	2	X	X	Província	Província	300.000,00	AACID/OE	DPPF/DPO
175	Auditar e Inspeccionar instituições do Estado	Nº de auditorias realizadas	12	X	X	Província	Província	735.000,00	AACID/OE	DPPF/DRF

**PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO**

**Objectivos Estratégicos (i):** Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração Pública

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
176	Efectuar actos de registos diversos	Actos de registos diversos efectuados	407.993	x	X	Todos os distritos da Província	Populacao da Província	925,00	OE	DPJ
177	Formar e capacitar os funcionarios do sector	Funcionarios submetidos ao curso de formacao inicial na carreira de Conservadores e Notarios no CFJJ	3	x	X	Província de Maputo, Matola (CFJJ)	3 (1 mulher)	546,45	OE	DPJ

**PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO**

**Objectivos Estratégicos (i):** Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração Pública

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
		Funcionarios das Conservatorias capacitados em materias de actos registrais e uniformizacao de procedimentos	74	x	x	Pemba	74 (28 mulheres)	696,90	OE	DPJ
		Concedidas bolsas de estudo aos funcionarios do sector	2	x	x	Pemba	2	163,14		DPJ
178	Realizar supervisao, monitoria e avaliacao das actividades planificada	Realizada supervisao, monitoria e avaliacao das actividades	2	x	x	Todos os distritos da Provincia	Conservatorias distritais e instituicoes tutelados	620,18	OE	DPJ
		Garantida a participacao no Conselho Coordenador e Reunioes Nacionais do Ministerio	3	x	x	Definido pelo Ministerio	4	413,10	OE	DPJ
179	Formar e capacitar Assistentes Juridicos e funcionarios do sistema de administracao de Justica	Formacoes realizadas	2	X	X	Maputo (CFFJ) e Montepuez	25 funcionarios ( 9 mulheres)	100,00	OE	IPAJ
		Capacitacao realizada	1	X	X	Pemba	10 funcionarios (3 mulheres)	25,00	OE	IPAJ
180	Participar reunioes provincial, Regional, de planificacao, de Associacao das secretarias e Secretarios de Mocambique e Conselho consultivo Nacional.	Reunioes participadas	5	X	X	Pemba, Montepuez, Zambezia, Manica e Inhambane	36 funcionarios (14 mulheres)	120,00	OE	IPAJ
181	Realizar monitorias e avaliacao das actividades	Monitorias realizadas	4	X	X	Todos distritos	15 funcionarios (6 mulhres)	150,00	OE	IPAJ

**PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO**

**Objectivos Estratégicos (i): Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração Pública**

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
	realizadas em todos distritos									
182	Adquirir equipamento mobiliario, informatico para apetrechamento das delegacoes do IPAJ.	Equipamento adquirido	2 Computadores completos, 3 impressoras, 2 cacifos metalicos, 11 secretarias e 30 cadeiras.	X	X	Mueda, Ancuabe, Namuno, Pemba, Mize, Montepuez, Mecufi, Balama e Palma	9 funcionarios (2 mulheres)	240,00	OE	IPAJ
	Adquirir motorizadas	motorizadas adquiridas	13	X	X	Balama, Ancuabe, Montepuez, Chiure, Namuno, Moc. da Praia, Palma, Quissanga, Nangade, Metuge, Muidumbe, Mecufi e Mueda	13 funcionarios 2 mulheres)	300,00	OE	IPAJ

Objectivos Estratégicos (ii): Melhorar o ambiente de negócios											
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável	
				I Sem	II Sem						
183	Prosseguir a simplificação dos procedimentos e melhoria da competitividade, para tornar o ambiente de negócios mais atractivo para investimentos que permitam que Moçambique assuma uma posição de referência no ranking regional e mundial	Número de BAU's Distritais implantados/construidos	2		x	Distritos de Mocimboa da Praia, Mueda e Montepuez	Agentes económicos e o Público em geral	3.500,00	Externa	BAU	
184	Implantar a plataforma integrada electrónica dos Balcões de Atendimento Único (e-BAU) na provincia	Número de plataforma integrada electronica dos BAUs ( e-BAÚ) inaugurada	1	x		Pemba	Empresarios e o Público em geral	15,00	Interno	BAU	
		Número de Cadastro Central do e-BAU actualizado através da recolha de processos de licenciamento ao nível da Província	1	x	x	Pemba	Agentes económicos e Cidadãos empreendedores	20,00	Interno	BAU	
185	Licenciar PME's e Supervisionar o processo de licenciamento das actividades económicas ao nível da Província	Número de empresas licenciadas	768	x	x	Província de Cabo Delgado	Agentes económicos, dos quais 100 mulheres	54,00	Interno	BAU	
		Número empresas supervisionadas	768	x	x				Interno		
186	Divulgar a Estratégia para Melhoria do Ambiente de Negócio (EMAN) fase II e Decretos de Licenciamentos ao nível dos Distritos	Número de Estratégias divulgadas	2		X	Macomia, Mocimboa da Praia, Palma, Montepuez	Agentes económicos e Cidadãos empreendedores		Interno	BAU	
		Número de Divulgações do Dec. nº 5/2012 de 7 de Março realizadas	2	X		Pemba, Metuge e Mecufi			60,00	Interno	BAU
		Número de Divulgações do Dec. nº 34/2013 de 2 de Agosto realizada	2		X	Nangade, Mueda, Muidumbe,			31,00	Interno	BAU

Objectivos Estratégicos (ii): Melhorar o ambiente de negócios										
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
						Ancuabe				
187	Divulgar as potencialidades da Província na Feira Económica de Cabo Delgado ( FECAD) e na FACIM na Província de Maputo	Número de eventos de potencialidades divulgadas na FACIM e FECAD	2		x	Maputo e Pemba	Agentes Económicos, Sociedade Civil, Membros do Governo	68,36	Interno	BAU

**PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO**

Objectivos Estratégicos (iii): Prosseguir a reforma e capacitação dos órgãos locais do Estado, autarquias locais e Assembleias provinciais										
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
188	Capacitar Órgãos Locais do Estado e Técnicos Distritais.	Número de capacitações realizadas.	1	X	X	Toda Província.	198 Funcionários dos Governos Distritais.	463,00	AECID	SP
189	Formar agentes usuários do e-SISTAFE.	Número de formações realizadas.	1		X	Pemba	7 Funcionários da Secretaria Provincial.	590,00	OE	SP
190	Expandir o SMoDD, Monitoria e Avaliação a nível provincial.	Número de monitorias realizadas.	6	X	X	Todos distritos	Província de Cabo Delgado		OE	SP
191	Adquirir meio de transporte para capacitar órgãos locais do Estado e Técnicos Distritais.	Número de meio de transporte adquirido.	1		X	Pemba	Secretaria Provincial.	1.500,00	AECID	SP
192	Asseguar a realização de fora dos Gestores dos Recursos Humanos	Números de forum realizados	12	X	X	Pemba	Secretaria Provincial.		OE	SP
193	Formar operadores de rádio e cifras.	Número de formações realizadas.	1		X	Macomia/Metoro	45 operadores de rádio e cifras.	744,00	AECID	SP
194	Monitorar a implementação do EGFAE, SNAE e SIGEDAP nos distritos e municípios.	Número de distritos e Municípios abrangidos.	22		X	Toda Província.	Funcionários em Geral.	374,00	AECID	SP

**PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO**

**Objectivos Estratégicos (v):** Prosseguir o combate à corrupção, o reforço da prevenção e combate a todo tipo de crimes, emissão de documentos de identificação, controlo do movimento migratório e salvação pública

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
203	Realizar palestras no âmbito das matérias das diversas áreas de abrangência da PGR e Realizar Reunião Provincial	nº de palestras realizadas	40	x	x	Cidade de Pemba e Distritos	Funcionários Públicos e a população em geral	175,00	OE	PPCD
		nº de Reunião Provincial realizado	1	x		Cidade de Pemba	Funcionários	250,00		
204	Realizar rondas palestras no âmbito de preservação e combate ao tráfico e consumo ilícito de drogas.	nº de rondas de palestras realizadas	2	x	x	Cidade de Pemba e Distritos	Funcionários Públicos e a população em geral	80,00	OE	PPCD

**PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO**

**Objectivos Estratégicos (vi):** Assegurar serviços de comunicação social e informação de qualidade

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
205	Promover a expansão e modernização da rede das radios e televisões comunitarias nas zonas rurais	Equipamento adquirido para radios comunitarias	3		X	Chiure, Mueda e Montepuez	População em geral	225,00	OE	ICS
		Equipamento adquirido para brigada de mobilização social	8		X	Pemba	População em geral	315,00	OE	ICS
		Jornalistas capacitados em materia de migração digital	2		x	Macomia e Chiure	Jornalistas e colaboradores das Radios Comunitarias (10 mulheres e 20 homens)	270,00	OE	ICS
206	Produzir reportagens no âmbito do desenvolvimento rural para divulgar no «Jornal O Campo» e Programa	Nº de reportagens recolhidas	80	X	X	Toda Provincia	População em geral	692,02	OE	ICS
		Nº de reportagens	90	X	X	Toda	População em geral		OE	ICS



**PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO**

**Objectivos Estratégicos (vi):** Assegurar serviços de comunicação social e informação de qualidade

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
	«Verdes Campos» da Rádio Moçambique	fotograficas recolhidas				Provincia				
207	Produzir e Divulgar reportagens Televisivas para o programa "Canal Zero", no âmbito do desenvolvimento rural	Nº de reportagens produzidas e divulgados	9	X	X	Toda Provincia	População em geral		OE	ICS
208	Promover a emissão de programas de educação civica e consciencialização da população com vista a adopção de melhores praticas de cidadania	Nº de Programas produzidos	216	X	X	Chiure, Mueda, Montepuez e Macomia	População em geral		OE	ICS
209	Realizar sessões de Mobilização e Sensibilização Social no âmbito de IEC, priorizando as Comunidades Rurais	Nº de Palestras realizadas	200	X	X	Toda Provincia	População em geral		OE	ICS
210	Criar base de dados informatizada e monitorar actividades das ONGs.	Número de Distritos monitorados.	1		X	Todos distritos	Governo Provincial, Governos Distritais e Municipios.	300,00	AECID	SP

**PILAR II: PROMOVER UM AMBIENTE MACRO-ECONÓMICO EQUILIBRADO E SUSTENTÁVEL**

**Objectivo Estratégico (i):** Aumentar a arrecadação das receitas do Estado, assegurar a afectação criteriosa dos recursos, reduzir o défice orçamental e adequar a gestão da previdência social dos funcionários e agentes do Estado

N.º de Ordem	Acção	Indicador do Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
211	Instruir processos de licenciamento e vistoria Actualizacao do cadastro dos	Nº de Vistoria efectuadas	9	X	X	Pemba, Mecufi e Palma	Sector Publico, privado e comunidades	63,36	OE	DPTUR

**PILAR II: PROMOVER UM AMBIENTE MACRO-ECONÓMICO EQUILIBRADO E SUSTENTÁVEL**

**Objectivo Estratégico (i):** Aumentar a arrecadação das receitas do Estado, assegurar a afectação criteriosa dos recursos, reduzir o défice orçamental e adequar a gestão da previdência social dos funcionários e agentes do Estado

N.º de Ordem	Acção	Indicador do Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
	estabelecimentos turísticos	Nº de estabelecimento com dados actualizados no cadastro provincial	225	X	X	Toda Provincia	Sector Publico e privado	59,13	OE	DPTUR
212	Recolher, analisar e sistematizar dados estatísticos dos estabelecimentos hoteleiros e similares e de entrada de turistas na provincia	Nº de estabelecimentos hoteleiros recolhido	120	X	X	Toda Provincia	Sociedade em geral	174,37	OE	DPTUR
213	Participar nas Feiras (Discubra Mocambique, FECAD e FACIM) e Comemorar o Dia Mundial do Turismo na Provincia	Nº de Feiras participadas	3	X	X	Maputo e Pemba	Sectores publico, privado e comunidade	129,48	OE	DPTUR
		Nº de evento celebrado	1	X	X	Metuge	Sectores publico, privado e comunidade	149,07	OE	DPTUR
214	Realizar campanha de Boas Vindas e promover o programa de Bem Servir	Nr de campanha de boas vinda e bem servir realizada	3 campanhas de boas vinda; 2 campanhas de bem servir	X	X	Provincia	Sectores publico, privado e comunidade	17,71	OE	DPTUR
215	Seminario de divulgacao de boas praticas em materia da recolha da Receita e pagamento de impostos	Nº de seminarios realizados	1	X		Provincia	Provincia	200.000,00	AACID	DPPF
216	Elaboração de estudo sobre o sistema de Gestão de Finanças Publicas ao Nivel da Provincia (análise PEFA para o período 2012 - 2014)	Estudo elaborado e aprovado	1	X	X	Provincia	Provincia	2.500.000,00	AECID	DPPF
217	Elaboração de estudo sobre a capacidade de arrecadação de recitas ao nivel da Provincial	Estudo elaborado e aprovado	1	X	X	Provincia	Provincia	3.000.000,00	AECID	DPPF

**PILAR II: PROMOVER UM AMBIENTE MACRO-ECONÓMICO EQUILIBRADO E SUSTENTÁVEL**

**Objectivo Estratégico (i):** Aumentar a arrecadação das receitas do Estado, assegurar a afectação criteriosa dos recursos, reduzir o défice orçamental e adequar a gestão da previdência social dos funcionários e agentes do Estado

N.º de Ordem	Acção	Indicador do Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
218	Elaboração do cenário fiscal médio prazo Provincial (2016-2018)	Cenário fiscal médio prazo Provincial (2016-2018) elaborado	1	X		Província	Província	329.564,00	OE	DPPF
219	Seguimento e acompanhamento das actividades de recolha de receita dos técnicos ao nível dos Distritos e dos Sectores	Nº das Instituições monitoradas	16	X	X	Província	Província	280.000,00	AACID	DPPF

**PILAR III: REFORÇAR A COOPERAÇÃO INTERNACIONAL**

**Objectivo Estratégico: I** Consolidar, aprofundar e expandir a Cooperação Bilateral

N.º de Ordem	Acção	Indicador do Produto	Meta	Periodicidade		Localização	Beneficiários (desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento por actividade(meticais)	Fonte de Financiamento	Responsável
				I Sem	II Sem					
220	Participar na Feira Internacional de Tanzania	Nº de Feiras participados	1		x	Tânzania	Sectores publico, privado e comunidade	164,74	OE	DPTUR